
   
   

  

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 

 

 

Fakulty mezinárodních vztahů 

 

Vysoké školy ekonomické v Praze 

 

 
za rok 2023 

 



   
   

  

  

Obsah 
 

ÚVOD …………………………………………………………………………………………………………………………………………………1 

INFORMACE O FAKULTĚ ....................................................................................................................... 2 

1.1. ORGANIZAČNÍ SCHÉMA FAKULTY MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ ................................................................. 2 

1.2. VEDENÍ FAKULTY .......................................................................................................................... 5 

1.3. AKADEMICKÝ SENÁT FAKULTY ......................................................................................................... 6 

1.4. VĚDECKÁ RADA FAKULTY ............................................................................................................... 6 

1.5. DALŠÍ ORGÁNY FAKULTY ................................................................................................................ 7 

1.6. ZMĚNY V OBLASTI VNITŘNÍCH PŘEDPISŮ ........................................................................................... 8 

1.7. TŘETÍ ROLE FAKULTY VE SPOLEČNOSTI .............................................................................................. 8 

1.8. PR A MARKETING ......................................................................................................................... 8 

2. STUDIJNÍ PROGRAMY, ORGANIZACE STUDIA A VZDĚLÁVACÍ ČINNOST .................................... 10 

2.1. STUDIJNÍ PROGRAMY .................................................................................................................. 10 

2.1.1 Bakalářské ..................................................................................................................... 10 

2.1.2 Magisterské ................................................................................................................... 10 

2.1.3 Doktorské ....................................................................................................................... 11 

2.1.4 MBA/MPA/DBA ............................................................................................................. 13 

2.2. STUDIJNÍ PROGRAMY USKUTEČŇOVANÉ V CIZÍM JAZYCE ..................................................................... 13 

2.3. DALŠÍ VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY FAKULTY ............................................................................................. 14 

2.3.1. Celoživotní vzdělávání – programy ................................................................................ 14 

2.3.2. Celoživotní vzdělávání – kurzy ....................................................................................... 14 

3. UCHAZEČI O STUDIUM A STUDENTI ....................................................................................... 15 

3.1. SPOLUPRÁCE SE STŘEDNÍMI ŠKOLAMI ............................................................................................. 15 

3.2. ZÁJEM O STUDIUM A PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ ........................................................................................... 15 

3.3. CELKOVÁ STATISTIKA STUDIA DLE JEDNOTLIVÝCH STUDIJNÍCH PROGRAMŮ VČETNĚ STUDIJNÍ NEÚSPĚŠNOSTI . 17 

3.3.1. Bakalářské ..................................................................................................................... 17 

3.3.2. Magisterské ................................................................................................................... 18 

3.3.3. Doktorské ....................................................................................................................... 19 

3.3.4. MBA/MPA/DBA ............................................................................................................. 19 

3.4. ZAHRANIČNÍ STUDENTI ................................................................................................................ 20 

4. ABSOLVENTI FAKULTY ........................................................................................................... 22 

4.1. ABSOLVENTI STUDIJNÍCH PROGRAMŮ ............................................................................................. 22 



   
   

  

  

4.1.1. Bakalářské ..................................................................................................................... 22 

4.1.2. Magisterské ................................................................................................................... 22 

4.1.3. Doktorské ....................................................................................................................... 23 

4.2. KONTAKT S ABSOLVENTY A PODPORA UPLATNĚNÍ ABSOLVENTŮ ........................................................... 24 

4.3. UPLATNĚNÍ ABSOLVENTŮ NA TRHU PRÁCE ...................................................................................... 25 

5. VĚDA, VÝZKUM A VÝVOJ ....................................................................................................... 27 

5.1. ZAMĚŘENÍ VĚDY A VÝZKUMU ........................................................................................................ 27 

5.2. ORGANIZAČNÍ, PERSONÁLNÍ A MATERIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ ................................................................... 28 

5.2.1. Speciální pracoviště v oblasti vědy, výzkumu a vývoje................................................... 28 

5.3. EXCELENTNÍ VĚDECKO-VÝZKUMNÁ A PUBLIKAČNÍ ČINNOST ................................................................. 29 

5.4. KONFERENCE ............................................................................................................................ 29 

5.5. GRANTY A PROJEKTY ................................................................................................................... 30 

5.5.1. Externí grantové projekty .............................................................................................. 30 

5.5.2. Interní grantové projekty ............................................................................................... 32 

5.6. RECENZOVANÁ PERIODIKA ........................................................................................................... 34 

5.7. SOUTĚŽE .................................................................................................................................. 34 

5.8. KVALIFIKAČNÍ ROZVOJ ZAMĚSTNANCŮ FAKULTY, HABILITAČNÍ ŘÍZENÍ A PROFESORSKÁ JMENOVACÍ ŘÍZENÍ .... 36 

6. INTERNACIONALIZACE A MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE ............................................................ 37 

6.1. ZAPOJENÍ DO MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ A VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ ................................................. 37 

6.2. MEZINÁRODNÍ AKREDITACE A HODNOCENÍ ...................................................................................... 37 

6.3. INTERNACIONALIZACE VÝUKY A VÝZKUMU ....................................................................................... 37 

6.4. MOBILITA STUDENTŮ A AKADEMICKÝCH PRACOVNÍKŮ ....................................................................... 38 

6.5. ČLENSTVÍ V MEZINÁRODNÍCH ORGANIZACÍCH A INSTITUCÍCH .............................................................. 39 

7. SPOLUPRÁCE S PRAXÍ ............................................................................................................ 40 

7.1. V OBLASTI VÝUKY ....................................................................................................................... 40 

7.2. V OBLASTI VĚDY, VÝZKUMU A VÝVOJE ............................................................................................ 40 

7.3. ČLENSTVÍ A SPOLUPRÁCE S PROFESNÍMI ORGANIZACEMI .................................................................... 41 

8. AKADEMIČTÍ, VÝZKUMNÍ A ADMINISTRATIVNÍ PRACOVNÍCI ................................................... 42 

8.1. VĚKOVÁ STRUKTURA PRACOVNÍKŮ FAKULTY .................................................................................... 42 

8.2. POČTY PRACOVNÍKŮ FAKULTY PODLE PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ A NEJVYŠŠÍ DOSAŽENÉ KVALIFIKACE ................ 43 

9. INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE ....................................................................... 44 

10. SOCIÁLNÍ ZÁLEŽITOSTI STUDENTŮ A ZAMĚSTNANCŮ .............................................................. 45 

10.1. STIPENDIA STUDENTŮ ................................................................................................................. 45 



   
   

  

  

10.2. PŘÍSTUP KE STUDENTŮM SE SPECIFICKÝMI POTŘEBAMI ...................................................................... 46 

10.3. PRÁCE S MIMOŘÁDNĚ NADANÝMI STUDENTY .................................................................................. 46 

11. ZPRÁVY O ČINNOSTI KATEDER ............................................................................................... 48 

11.1. KATEDRA ANGLICKÉHO JAZYKA ...................................................................................................... 48 

11.2. KATEDRA CESTOVNÍHO RUCHU ..................................................................................................... 49 

11.3. KATEDRA MEZINÁRODNÍCH EKONOMICKÝCH VZTAHŮ ........................................................................ 50 

11.4. KATEDRA MEZINÁRODNÍHO PODNIKÁNÍ .......................................................................................... 51 

11.5. KATEDRA MEZINÁRODNÍCH STUDIÍ A DIPLOMACIE ............................................................................. 52 

11.6. KATEDRA NĚMECKÉHO JAZYKA ...................................................................................................... 54 

11.7. KATEDRA PODNIKOVÉHO A EVROPSKÉHO PRÁVA .............................................................................. 55 

11.8. KATEDRA ROMÁNSKÝCH JAZYKŮ .................................................................................................... 56 

11.9. KATEDRA SLOVANSKÝCH JAZYKŮ ................................................................................................... 57 

11.10. CENTRUM ASIJSKÝCH STUDIÍ ......................................................................................................... 57 

11.11. CENTRUM EVROPSKÝCH STUDIÍ ..................................................................................................... 58 

11.12. INSTITUT PRO UDRŽITELNÉ PODNIKÁNÍ ........................................................................................... 59 

12. ZAJIŠŤOVÁNÍ KVALITY A HODNOCENÍ REALIZOVANÝCH ČINNOSTÍ........................................... 61 

ZÁVĚR ……………………………………………………………………………………………………………………………………………….63 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ FAKULTY MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ VŠE V PRAZE ZA ROK 2023 .... 64 

 

 



  Úvod 
   

 

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |1      

Úvod 
 

Do roku 2023 vstoupila fakulta především s cílem dokončit procesy 
reakreditace studijních programů i oborů habilitačních a jmenovacích 
řízení. Šlo zejména o akreditaci nového bakalářského a magisterského 
studijního programu na Katedře cestovního ruchu, který by byl v souladu 
s moderními trendy a současně adekvátně personálně zajištěn. Rovněž 
akreditace habilitačních a jmenovacích řízení v oborech Mezinárodní 
ekonomické vztahy, Mezinárodní politické vztahy a Obchodní právo byly 
velkou výzvou a vyžadovaly velké úsilí zapojených akademických 
pracovníků. Pokračovala i intenzivní implementace výukového systému 
Moodle do studijních programů fakulty, což kladlo zvýšené nároky na 
pedagogy i studenty. Dále finišovaly přípravy specializovaných kurzů 
v rámci tzv. exekutivního vzdělávání. Výzvou pro rok 2023 bylo taktéž 
získání potřebných zájemců o studium. Zejména u cizojazyčných programů 
bylo otevřenou otázkou, jak se na vývoji počtu uchazečů projeví válka na 
Ukrajině na straně jedné a relativně výrazné navýšení školného na straně 
druhé. Avšak i u českých programů lze očekávat určité proměny ve 
struktuře uchazečů, jakož i z hlediska celkových počtů. Fakulta tak musela 

zintenzivnit marketingové a další kampaně.  

V podmínkách vysoké inflace a enormního zdražení energií bylo důležité zajistit adekvátní rozpočet fakulty. 
Fakulta proto i nadále uplatňovala princip plné integrace cizojazyčných programů fakulty do rozpočtu, což 
umožnilo výrazně navýšit základní prostředky, které jí byly alokovány v rámci rozpočtu VŠE.  

Jsem rád, že mohu konstatovat, že fakulta ve všech výše uvedených výzvách uspěla. Nové studijní programy 
byly úspěšně akreditovány a přivítaly i nečekaně vysoké počty zájemců o studium. Rovněž obory 
habilitačních a jmenovacích řízení byly bez větších problémů akreditovány Národním akreditačním úřadem. 
Počty zájemců i přijatých studentů vzrostly, což posílilo pozici fakulty rámci VŠE i celé ČR. Pozitivně lez 
přitom hodnotit zejména oživení zájmu o magisterské studium. Fakulta byla velmi aktivně zapojena do 
přípravy dvou velkých projektů mezisektorové spolupráce v rámci Operačního programu Jana Ámose 
Komenského, podala řadu žádostí o národní i mezinárodní výzkumné i rozvojové projekty, z nichž mnohé 
uspěly.  

Na poli vědy se podařilo proměnit dlouhodobé organizační úsilí i vynaložené investice do vynikajících 
výsledků, což se promítlo do největšího nárůstu prostředků na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných 
institucí v rámci celé VŠE na další rok. Fakulta pořádala celou řadu zajímavých výzkumných seminářů i 
mezinárodních konferencí. Na zasedání Vědecké rady FMV proběhla tři úspěšná habilitační řízení a jedno 
jmenovací řízení. FMV si i v roce 2023 udržela nejsilnější pozici ve výjezdech studentů a podílu na výuce 
přijíždějících studentů, což je pro fakultu z hlediska jejího zaměření zásadním faktorem. Fakulta se nadále 
snaží vytvářet harmonické mezinárodní akademické prostředí s relativně velkým počtem zahraničních 
akademických pracovníků a svým rozsahem ojedinělým systémem zahraničních hostujících profesorů. 
Nedílnou součástí tohoto prostředí jsou přitom studentské spolky, jejichž činnost fakulta v maximální možné 
míře podporuje. 

 

doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. 

děkan 

 
doc. Ing Josef Taušer, Ph.D. 

děkan 



  Informace o fakultě 
   

  

 VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |2      

Informace o fakultě 

1.1. Organizační schéma Fakulty mezinárodních vztahů 

  

 

 

 

 

 

  



  Informace o fakultě 
   

  

 VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |3      

Kontakty na představitele Fakulty mezinárodních vztahů VŠE v Praze 

 

Děkan doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. josef.tauser@vse.cz 

Proděkanka pro vědu 
a doktorské studium 

doc. Mgr. Ing. Radka Druláková, 
Ph.D. 

radka.drulakova@vse.cz 

Proděkan pro zahraniční 
vztahy a PR 

Ing. Radek Čajka, Ph.D. radek.cajka@vse.cz 

Proděkan pro studijní 
záležitosti 

Mgr. Ing. Daniel Houska, Ph.D. daniel.houska@vse.cz 

Proděkan pro pedagogiku 
a rozvoj studijních 
programů 

Ing. Ondřej Sankot, Ph.D. ondrej.sankot@vse.cz 

Proděkan pro rozvoj 
a finance 

Mgr. Ing. Petr Štěpánek, Ph.D. petr.stepanek@vse.cz 

Tajemnice fakulty Ing. Andrea Černá andrea.cerna.kcr@vse.cz 

Sekretářka děkana Monika Vydrová monika.vydrova@vse.cz 

Asistent proděkanky pro 
vědu a doktorské studium 

Ing. Jiří Sejkora, Ph.D. jiri.sejkora@vse.cz 

Studijní referentka pro 
doktorské studium 

Martina Machová martina.machova@vse.cz 

Studijní referentka Mgr. Jarmila Kopecká jarmila.kopecka@vse.cz  

Studijní referentka Jana Horáčková jana.horackova@vse.cz  

Studijní referentka Soňa Kružíková sona.kruzikova@vse.cz 

Koordinátorka programů 
IDS 

Ing. Eva Grebe eva.grebe@vse.cz 

Koordinátorka programu 
IBB 

Mgr. Bc. Petra Pražanová petra.prazanova@vse.cz 

Koordinátorka programu 
IB 

Ing. Ivana Krejčí ivana.krejci@vse.cz 

PR & Alumni Ing. Markéta Procházková marketa.prochazkova@vse.cz 
 

Katedra  Vedoucí katedry / sekretariát E-mail 

Anglického jazyka (KAJ) Mgr. Halka Čapková, Ph.D. capkova@vse.cz 

Jana Táborská  jana.taborska@vse.cz 

Cestovního ruchu (KCR) Ing. Pavel Černý, Ph.D.  pavel.cerny@vse.cz 

Margita Kinclová margita.kinclova@vse.cz 

Mezinárodního podnikání 
(KMP) 

Ing. Petr Král, Ph.D.  petr.kral@vse.cz 

Jana Krebsová  jana.krebsova@vse.cz 

Mezinárodních 
ekonomických vztahů 
(KMEV) 

doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D.  martina.jirankova@vse.cz 

Vladislava Černá  vladislava.cerna@vse.cz 

Mezinárodních studií a 
diplomacie (KMSD) 

doc. Mgr. Ing. Štěpánka 
Zemanová, Ph.D. 

stepanka.zemanova@vse.cz 

Bc. Peter Kozák, M.A.  peter.kozak@vse.cz 

Německého jazyka (KNJ) PhDr. Jaroslav Březina, Ph.D.  jaroslav.brezina@vse.cz 

Patricie Parschová  patricie.parschova@vse.cz 

doc. JUDr. Nicole Grmelová, Ph.D.  nicole.grmelova@vse.cz 

mailto:josef.tauser@vse.cz
mailto:jirankov@vse.cz
mailto:radek.cajka@vse.cz
mailto:radek.cajka@vse.cz
mailto:stepanek@vse.cz
mailto:vydrova@vse.cz
mailto:radek.cajka@vse.cz
mailto:hana.tatouskova@vse.cz%22HYPERLINK%20%22mailto:chmelin@vse.cz%22HYPERLINK%20%22mailto:chmelin@vse.cz
mailto:taborska@vse.cz
mailto:petr.kral@vse.cz
mailto:vladislava.cerna@vse.cz
mailto:zemanova@vse.cz
mailto:brezina@vse.cz


  Informace o fakultě 
   

  

 VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |4      

Podnikového a evropského 
práva (KPEP) 

Margita Kinclová  margita.kinclova@vse.cz 

Románských jazyků (KROJ) PhDr. Olga Vilímková, Ph.D. olga.vilimkova@vse.cz 

Patricie Parschová  patricie.parschova@vse.cz 

Slovanských jazyků (KSJ) PhDr. Martin Filip, Ph.D.  martin.filip@vse.cz 

Ing. Alena Pak  alena.pak@vse.cz 
 

Cizojazyčné programy Akademický ředitel E-mail 

Bachelor of International 
Business 

Ing. Radek Čajka, Ph.D. radek.cajka@vse.cz 

International and 
Diplomatic Studies 

Ing. Jan Martin Rolenc, Ph.D. jan.rolenc@vse.cz 

Master of International 
Business 

doc. Ing. Ludmila Štěrbová, CSc. ib@vse.cz 

 

 

Instituty Vedoucí E-mail 

Centrum evropských studií 
(CES) 

Mgr. Jarolím Antal, Ph.D. 
(ředitel) 

jarolim.antal@vse.cz 

Centrum asijských studií 
(CAS) 

doc. Ing. Zuzana Stuchlíková, 
Ph.D. (ředitelka) 

zuzana.stuchlikova@vse.cz 

Institut pro udržitelné 
podnikání (IUP) 

prof. Ing. Petr Šauer, CSc. 
(ředitel) 

petr.sauer@vse.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:alena.pak@vse.cz
mailto:radek.cajka@vse.cz
mailto:jan.rolenc@vse.cz
mailto:ib@vse.cz
mailto:xkraa29@vse.cz
mailto:sauer@vse.cz


  Informace o fakultě 
   

  

 VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |5      

1.2. Vedení fakulty 

 

  



  Informace o fakultě 
   

  

 VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |6      

1.3. Akademický senát fakulty 

Kurie akademických pracovníků 

Mgr. Alena Češková (KAJ)  

 - předsedkyně 

doc. JUDr. Ing. Tomáš Moravec, Ph.D. (KPEP) 

 - místopředseda 

Mgr. Halka Čapková, Ph.D. (KAJ) 

Ing. Pavel Černý, Ph.D. (KCR) 

Ing. Zbyněk Dubský, Ph.D. (KMSD) 

PhDr. Martin Filip, Ph.D. (KSJ) 

PhDr. Lenka Kalousková, Ph.D. (KNJ) 

Ing. Květa Olšanová, Ph.D. (KMP) 

PhDr. Zdena Pošvicová (KAJ) 

 

doc. Ing. Přemysl Průša, Ph.D. (KMP) 

Mgr. Ing. Pavel Přikryl, Ph.D. (KMSD) 

doc. Ing. Zuzana Stuchlíková, Ph.D. (KMEV) 

 

Studentská kurie  

Ing. Ondřej Neuschl 

- místopředseda 

Bc. Kateřina Linhartová 

Bc. Yue Ma 

Ing. Patrik Šváb 

Bc. Kristián Tomčo 

Martin Trojan 

 

1.4. Vědecká rada fakulty  

Interní členové  

prof. JUDr. Martin Boháček, CSc. 

doc. Mgr. Ing. Radka Druláková, Ph.D. 

JUDr. Nicole Grmelová, Ph.D. 

doc. Ing. Pavel Hnát, Ph.D. 

doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. 

prof. Ing. Hana Machková, CSc. 

prof. Ing. Stanislav Šaroch, Ph.D. 

prof. Ing. Petr Šauer, CSc., dr. h. c. 

doc. JUDr. Zbyněk Švarc, Ph.D. 

doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. 

doc. Mgr. Ing. Štěpánka Zemanová, Ph.D. 

 

 

 

 

 

Externí členové 

prof. Mgr. Oldřich Bureš, Ph.D., M.A. 

prof. Ing. Ferdinand Daňo, Ph.D. 

Ing. Peter Drábik, Ph.D. 

prof. Ing. Lenka Fojtíková, Ph.D. 

JUDr. Věra Jeřábková, CSc. 

prof. Ing. Václav Kubišta, CSc.  

prof. Ing. Ludmila Lipková, CSc. 

doc. PhDr. Michal Lošťák, Ph.D. 

prof. Ing. Mansoor Maitah, Ph.D. et Ph.D. 

doc. Ing. Štěpán Müller, CSc., MBA 

doc. Ing. Zuzana Pěničková, Ph.D. 

prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc. 

prof. PhDr. František Varadzin, CSc. 

prof. Ing. Dana Zadražilová, CSc. 

 



  Informace o fakultě 
   

 

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |7      

1.5. Další orgány fakulty 

Disciplinární komise 

JUDr. Ing. Zuzana Trávníčková, Ph.D. – předsedkyně 

Adéla Fejková 

Matěj Hulička 

Ing. Petr Král, Ph.D. 

Mgr. Ing. Jan Levý, Ph.D. 

Bc. Markéta Rysová 

 

Akreditační (pedagogická) rada 

Ing. Ondřej Sankot, Ph.D. - předseda 

PhDr. Jaroslav Březina, Ph.D. 

Ing. Pavel Černý, Ph.D. 

Mgr. Alena Češková 

PhDr. Martin Filip, Ph.D. 

doc. JUDr. Nicole Grmelová, Ph.D. 

Mgr. Ing. Daniel Houska, Ph.D. 

doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. 

PhDr. Dominika Kovářová, MBA, Ph.D. 

Ing. Petr Král, Ph.D. 

doc. Ing. Mgr. Štěpánka Zemanová, Ph.D. 

 

Stipendijní komise 

Mgr. Ing. Daniel Houska, Ph.D. - předseda 

doc. Ing. Mgr. Radka Druláková, Ph.D. 

Ing. Andrea Černá 

 

 

 

 

 



  Informace o fakultě 
   

 

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |8      

1.6. Změny v oblasti vnitřních předpisů 

V průběhu roku 2023 byl schválen nový Volební řád AS FMV, který umožnil implementaci elektronické formy 

voleb. 

 

1.7. Třetí role fakulty ve společnosti 

V roce 2023 FMV pokračovala v tradici poskytování odborných znalostí státním orgánům, včetně Úřadu 
vlády ČR, a to prostřednictvím spolupráce týmu expertů z Katedry mezinárodních studií a diplomacie, 
Katedry mezinárodních ekonomických vztahů VŠE a Katedry mezinárodních ekonomických vztahů EkF 
VŠB-TUO. V roce 2023 rozšířila svůj výzkumný záběr na motivaci Čechů ucházet se o práci v institucích 
EU, faktory ovlivňující tuto motivaci a povědomí o kariérních možnostech v EU. Výzkum si klade za 
hlavní cíl zjistit, jaké faktory motivují vybrané cílové skupiny k hledání zaměstnání v institucích EU, 
dílčím cílem je objasnit, jaké informace o kariérních možnostech v EU jsou těmto skupinám dostupné 
a jaké zdroje informací preferují. Projekt využívá zkušeností získaných během českého předsednictví a 
reaguje na rostoucí zájem o evropské záležitosti, a to jak u odborníků ve státní správě, tak i v širší 
veřejnosti. 

Odborníci z Katedry cestovního ruchu spolupracovali s Institutem turismu agentury CzechTourism na 
detailních analýzách a ověření skutečných ubytovacích kapacit vybraných turistických oblastí, 
reagujících na nedostatek přesných dat o individuálních ubytovacích zařízeních, které nejsou zahrnuty 
v oficiálních statistikách. Cílem spolupráce bylo identifikovat a fyzicky ověřit ubytovací zařízení 
prostřednictvím kombinace desktopového výzkumu a terénních šetření, včetně opakovaných 
prohledávání internetových platforem a využití existujících databází. Komplexní přístup umožní 
přesnější odhad objemu ubytovacích výkonů mimo oficiální statistiky, což přispěje k lepšímu pochopení 
a řízení turistického ruchu v dané oblasti a poskytne základ pro další rozhodování v oblasti turismu a 
hospodářské politiky. 

Fakulta dále organizuje jazykové olympiády, kterých se účastní základní a střední školy z celé České 
republiky a které mají v českém vzdělávacím systému dlouhou tradici. Jazykové katedry fakulty také 
spolupracují se středními školami i na dalších projektech v oblasti jazykové výuky. 

 

1.8. PR a marketing 

Fakulta mezinárodních vztahů je velmi aktivní na poli PR a marketingu. Využívá k tomu tyto základní 

nástroje (níže více rozepsané): 

• webové stránky, 

• sociální sítě, 

• placenou inzerci, 

• pořádání akcí, 

• osobní propagaci,  

• účast na veletrzích. 

 Komunikace cílí na tyto skupiny: 

• zájemci o studium, 

• současní studenti, 

• zaměstnanci, 



  Informace o fakultě 
   

 

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |9      

• absolventi,  

• firmy a instituce, 

• účastníci pořádaných akcí. 

Fakulta mezinárodních vztahů se velmi aktivně podílí na komunikaci se studenty středních škol (SŠ), tedy 

s potenciálními zájemci o studium na VŠE. Komunikuje s nimi jak nepřímo pomocí webových stránek a 

sociálních sítí, tak i přímo, konkrétně v podobě návštěv veletrhů, středních škol samotných nebo 

organizovaných návštěv studentů přímo ve výuce (program Stínování). Po odeznění dopadů pandemické 

situace se podařilo obnovit rámec aktivit na předchozí úrovni. Zpočátku byl problém s nižší návštěvností 

akcí, daný návykem na online formát, situaci se ale podařilo postupně zvrátit. Jmenovitý výčet aktivit: 

Web a sociální sítě 

• komunikace přes fakultní web a jeho speciální sekci pro zájemce o studium (speciální „landing 

page“), 

• komunikace přes instagramový účet #fmv_vse a #fir.vse, 

• propagace na webu vysokeskoly.cz nad rámec aktivit organizovaných na úrovni VŠE, 

• propagace na webu vysokeskoly.sk, 

• propagace na webu czechuniversities.com 

• propagace na webu goabroad.com 

• propagace na webu bachelorstudies.com a masterstudies.com 

• propagace na webu bachelorsportal.com a mastersportal.com 

• bannerová inzerce na českých webech (ve spolupráci s firmou Sklik), 

• propagace pomocí Google Ads., 

• propagace a kampaň na Facebooku, 

• propagace a kampaň na Instagramu, 

Přímá komunikace 

• účast na Dnu otevřených dveří VŠE, 

• účast na veletrzích Gaudeamus, 

• organizace vlastního Dne otevřených dveří FMV, 

• podpora studentů vyjíždějících na SŠ,  

• organizace programu Stínování, kdy se studenti SŠ stanou na jeden den studenty VŠE a navštíví 

v doprovodu stávajících studentů přednášky a cvičení FMV, 

• komunikace se zájemci o studium, příprava a realizace akce Stínování. 

Ostatní 

• merchandisingové produkty pro studenty, 

• činnost studentského PR týmu zaměřená na současné studenty a zájemce ze SŠ, 

o komunikace se zájemci o studium, příprava a realizace akce Stínování, 

• pořádání akcí pro absolventy (více část 4), 

• pořádání odborných a vědeckých konferencí.



  

Studijní programy, organizace studia a 
vzdělávací činnost 

   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |10      

2. Studijní programy, organizace studia a vzdělávací činnost 

2.1. Studijní programy 

2.1.1 Bakalářské 
V roce 2023 akreditovala Fakulta mezinárodních vztahů nový bakalářský studijní program Turismus a 

hospitality management. Fakulta má bakalářské studijní programy akreditované v oblasti vzdělávání 

Ekonomické obory (vnitřní akreditace v rámci institucionální akreditace VŠE) a v kombinaci oblastí 

vzdělávání Ekonomické obory a Politické vědy (akreditace přes Národní akreditační úřad). V roce 2023 tedy 

měla fakulta akreditovány následující programy: 

 

Tabulka 1 – Akreditované bakalářské studijní programy v roce 2023 

Program Typ studia Forma Jazyk Platnost 

B-IB International Business Bakalářský prezenční Angličtina 01. 10. 2028 

B-MO Mezinárodní obchod Bakalářský prezenční Čeština 01. 10. 2028 

B-ID International and Diplomatic Studies Bakalářský prezenční Angličtina 11. 12. 2029 

B-MS Mezinárodní studia a diplomacie Bakalářský prezenční Čeština 11. 12. 2029 

B-MN Manažer obchodu Bakalářský kombinovaná Čeština 17. 02. 2030 

B-TM Turismus a hospitality management Bakalářský prezenční Čeština 15. 05. 2028 

 

Dále měla fakulta v roce 2023 akreditovány následující studijní obory, jejichž akreditace byla novelou 

zákona o vysokých školách prodloužena do 31. 12. 2024: 

• bakalářský studijní program Mezinárodní ekonomické vztahy se studijními obory 

 Cestovní ruch a regionální rozvoj 

 International Business 

 Manažer obchodu 

 Mezinárodní obchod 

 Mezinárodní studia – diplomacie 

 Podnikání a právo 

 

2.1.2 Magisterské 
V roce 2023 akreditovala Fakulta mezinárodních vztahů nový magisterský studijní program Turismus a 

hospitality management. Magisterské studijní programy má fakulta akreditovány v oblasti vzdělávání 

Ekonomické obory (vnitřní akreditace v rámci institucionální akreditace VŠE) a v kombinaci oblastí 

vzdělávání Ekonomické obory a Politické vědy a Ekonomické obory a Právo (akreditace přes Národní 

akreditační úřad). V roce 2023 měla fakulta akreditovány následující programy: 

 

 

 



  

Studijní programy, organizace studia a 
vzdělávací činnost 

   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |11      

Tabulka 2 – Akreditované magisterské studijní programy v roce 2023 

Program Typ studia Forma Jazyk Platnost 

N-EG Economics of 
Globalisation and European 
Integration 

Magisterský navazující prezenční Angličtina 01. 10. 2028 

N-IB International Business - 
Central European Business 
Realities 

Magisterský navazující prezenční Angličtina 01. 10. 2028 

N-EI Evropská ekonomická 
integrace 

Magisterský navazující prezenční Čeština 01. 10. 2028 

N-MO Mezinárodní obchod Magisterský navazující prezenční Čeština 01. 10. 2028 

N-ID International and 
Diplomatic Studies 

Magisterský navazující prezenční Angličtina 11. 12. 2029 

N-MS Mezinárodní studia a 
diplomacie 

Magisterský navazující prezenční Čeština 11. 12. 2029 

N-PP Podnikání a právo Magisterský navazující prezenční Čeština 14. 12. 2029 

N-TM Turismus a hospitality 
management 

Magisterský navazující prezenční Čeština 15. 05. 2028 

 

Dále měla fakulta v roce 2023 akreditovány následující studijní obory, jejichž akreditace byla novelou 

zákona o vysokých školách prodloužena do 31. 12. 2024: 

• navazující magisterský studijní program Mezinárodní ekonomické vztahy se studijními obory 

 Cestovní ruch 

 Economics of Globalisation and European Integration 

 Evropská integrace 

 International and Diplomatic Studies 

 Mezinárodní obchod 

 Mezinárodní politika a diplomacie 

 Podnikání a právo 

• navazující magisterský studijní program Politologie se studijním oborem 

 Politologie 

 

Do magisterského studijního programu Economics of Globalisation and European Integration nebyli ani 

v roce 2023 přijímání noví studenti. 

 

2.1.3 Doktorské 
Fakulta mezinárodních vztahů má akreditovány všechny studijní programy doktorského studia podle novely 

zákona o vysokých školách, a to v oblasti vzdělávání Ekonomické obory (vnitřní akreditace v rámci 

institucionální akreditace VŠE) a v oblasti Politické vědy a v kombinaci oblastí vzdělávání Ekonomické obory 



  

Studijní programy, organizace studia a 
vzdělávací činnost 

   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |12      

a Politické vědy a Ekonomické obory a Právo (akreditace prostřednictvím Národního akreditačního úřadu). 

V roce 2023 měla fakulta akreditovány následující programy: 

 

Tabulka 3 – Akreditované doktorské studijní programy v roce 2023 

Program Typ studia Forma Jazyk Platnost 

D-MEE International Economic Relations Doktorský kombinovaná Angličtina 01. 10. 2028 

D-ME Mezinárodní ekonomické vztahy Doktorský kombinovaná Čeština 01. 10. 2028 

D-MEE International Economic Relations Doktorský prezenční Angličtina 01. 10. 2028 

D-ME Mezinárodní ekonomické vztahy Doktorský prezenční Čeština 01. 10. 2028 

D-PLE Political Science Doktorský kombinovaná Angličtina 08. 01. 2029 

D-PL Politologie Doktorský kombinovaná Čeština 08. 01. 2029 

D-PLE Political Science Doktorský prezenční Angličtina 08. 01. 2029 

D-PL Politologie Doktorský prezenční Čeština 08. 01. 2029 

D-MSE3 International and Diplomatic 
Studies 

Doktorský kombinovaná Angličtina 22. 05. 2029 

D-MS3 Mezinárodní studia a diplomacie Doktorský kombinovaná Čeština 22. 05. 2029 

D-MSE3 International and Diplomatic 
Studies 

Doktorský prezenční Angličtina 22. 05. 2029 

D-MS3 Mezinárodní studia a diplomacie Doktorský prezenční Čeština 22. 05. 2029 

D-MH Obchodní a mezinárodní 
hospodářské právo 

Doktorský kombinovaná Čeština 10. 06. 2030 

D-MH Obchodní a mezinárodní 
hospodářské právo 

Doktorský prezenční Čeština 10. 06. 2030 

D-MSE International and Diplomatic 
Studies 

Doktorský kombinovaná Angličtina 15. 09. 2030 

D-MS Mezinárodní studia a diplomacie Doktorský kombinovaná Čeština 15. 09. 2030 

D-MSE International and Diplomatic 
Studies 

Doktorský prezenční Angličtina 15. 09. 2030 

D-MS Mezinárodní studia a diplomacie Doktorský prezenční Čeština 15. 09. 2030 

 

Na základě rozhodnutí vedení FMV ze dne 4. 3. 2020 již nejsou přijímány přihlášky ke studiu v doktorských 

programech Politologie/Political Science. 

Dále měla fakulta v roce 2023 akreditovány následující studijní programy a obory, jejichž akreditace byla 

novelou zákona o vysokých školách prodloužena do 31. 12. 2024: 

• doktorský studijní program Mezinárodní ekonomické vztahy se studijními obory 

 Evropská studia 

 Mezinárodní obchod 

 Mezinárodní ekonomické vztahy 

 Mezinárodní politické vztahy 

 Obchodní a mezinárodní hospodářské právo 

 



  

Studijní programy, organizace studia a 
vzdělávací činnost 

   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |13      

• doktorský studijní program Politologie se studijním oborem 

 Politologie 

 

2.1.4 MBA/MPA/DBA 
 

Tabulka 4 – Akreditované programy MPA v roce 2023 

Program Typ studia Forma Jazyk Platnost 

C-SDI Sportovní diplomacie Celoživotní 
vzdělávání 

kombinovaná Čeština 23. 11. 2030 

 

Program MPA Sportovní diplomacie je prvním komplexním profesně-vzdělávacím programem zaměřeným 

na sportovní diplomacii v České republice. Jeho cílem je formovat účastníky tak, aby byli schopni přispět k 

rozvoji sportovních organizací a byli kvalitními a efektivními zástupci svých organizací v rámci domácích i 

mezinárodních struktur. Záměrem programu je rovněž posílit zastoupení českého sportu v mezinárodních 

sportovních organizacích a uspět při prosazování jeho zájmů a zájmů ČR obecně v těchto strukturách. 

Program MPA je určen zájemcům z praxe, především zástupcům sportovních svazů a organizací 

a vrcholovým sportovcům, kteří již končí nebo ukončili svou kariéru a kteří se chtějí hlouběji zaměřit na 

mezinárodní (zahraniční) dimenzi kontaktů v oblasti sportu a zastupování státu nebo sportovních svazů v 

mezinárodní rovině. Studium reflektuje tuto problematiku jak v rovině teoretické, tak zejména z pohledu 

praxe. Program je zaměřen na ukotvení teoretických poznatků v praktickém užití a umožní studentům 

adekvátní zapojení do mezinárodní spolupráce. Do předmětů vzdělávacího programu jsou zváni přední 

odborníci na danou problematiku jak z české (nejen) sportovní scény, tak také mezinárodních organizací. V 

rámci vzdělávacího programu účastníci realizují studijní cestu do mezinárodní sportovní organizace dle 

svého zaměření. Absolventi vzdělávacího programu jsou připraveni k zastupování jednotlivých sportovních 

svazů či dalších organizací na mezinárodní scéně, jsou připraveni pro práci ve výkonných a manažerských 

pozicích, které vyžadují znalosti a kompetence související s marketingem, vyjednáváním a dalšími 

dovednostmi a znalostmi. 

Program je realizován ve spolupráci s Českým olympijským výborem jako hlavním partnerem a je propojen 

s projektem Duální kariéra zaměřeným na české sportovce. Dále program podporuje Ministerstvo 

zahraničních věcí ČR, Národní sportovní agentura a Slovenský olympijský a sportovní výbor. Vzdělávacího 

programu Sportovní diplomacie se v roce 2023 účastnilo 33 studentů. 

 

2.2. Studijní programy uskutečňované v cizím jazyce 

V roce 2023 fakulta provozovala plné portfolio svých studijních programů vyučovaných v anglickém jazyce 

na bakalářském i magisterském stupni. Fakulta nabízí programy vyučované v anglickém jazyce jak v oblasti 

International Business, tak International and Diplomatic Studies. Akreditované doktorské studijní programy 

jsou nabízeny v českém i anglickém jazyce (s výjimkou programu Obchodní a mezinárodní hospodářské 

právo). Nově akreditované doktorské studijní programy jsou nabízeny v českém i anglickém jazyce (s 

výjimkou programu Obchodní a mezinárodní hospodářské právo). 

 



  

Studijní programy, organizace studia a 
vzdělávací činnost 

   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |14      

2.3. Další vzdělávací aktivity fakulty 

2.3.1. Celoživotní vzdělávání – programy 

V souladu s vnitřními předpisy VŠE uskutečňovala fakulta mimořádné studium upravené vyhláškou děkana. 

Toto studium spočívá v možnosti absolvovat vybrané akreditované předměty zařazené do jednotlivých 

studijních programů, v nichž existuje volná kapacita. Na programech celoživotního vzdělávání se dále 

významně podílely jazykové katedry, a to zejména uskutečňováním přípravných kurzů k přijímacím 

zkouškám (22 účastníků). FMV dále ve spolupráci s UK nabízela kurz přípravy na kariéru v institucích EU, 

který absolvovalo 57 účastníků. 

Fakulta se podílela na výuce Univerzity třetího věku, a to nabídkou speciálních předmětů vytvořených pro 

tento program, zabezpečením přednášek v mezifakultně koncipovaných předmětech a zároveň 

zpřístupněním vybraných akreditovaných předmětů i pro posluchače této univerzity. 

Další programy a kurzy celoživotního vzdělávání jsou tradičně uskutečňovány v rámci doplňkové činnosti.  

 

2.3.2. Celoživotní vzdělávání – kurzy 

I v roce 2023 byly na fakultě realizovány Kurzy odborné a jazykové přípravy, a to v semestrální i roční 

variantě (celkem 146 osob).



  Uchazeči o studium a studenti 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |15      

3. Uchazeči o studium a studenti 

3.1. Spolupráce se středními školami 

V roce 2023 se konal již 10. ročník Stínování výuky. V rámci projektu si mohou uchazeči o studium na fakultě 

vyzkoušet jeden den života vysokoškoláka. 

Fakulta se velmi aktivně podílí na komunikaci se studenty SŠ, tedy s potenciálními zájemci o studium na 

VŠE. Komunikuje s nimi jak nepřímo pomocí webových stránek a sociálních sítí, tak i přímo, konkrétně v 

podobě návštěv středních škol nebo organizovaných návštěv studentů přímo ve výuce (program Stínování).  

Jmenovitý výčet aktivit: 

Web a sociální sítě: 

• komunikace přes fakultní web a jeho speciální sekci pro zájemce o studium, 

• komunikace přes instagramový účet #fmv_vse a #fir.vse, 

• propagace na webu vysokeskoly.cz nad rámec aktivit organizovaných na úrovni VŠE, 

• propagace na webu czechuniversities.com 

• propagace na webu goabroad.com 

• propagace na webu bachelorstudies.com a masterstudies.com 

• propagace na webu bachelorsportal.com a mastersportal.com 

• bannerová inzerce na českých webech (ve spolupráci s firmou Sklik), 

• propagace a kampaň na Facebooku, 

• propagace a kampaň na Instagramu, 

• propagace pomocí Google Ads., 

Přímá komunikace: 

• účast na veletrzích Gaudeamus, 

• organizace vlastního Dne otevřených dveří FMV, 

• podpora studentů vyjíždějících na SŠ, 

• organizace programu Stínování, 

• merchandisingové produkty pro studenty SŠ, 

• činnost studentského PR týmu směřující na SŠ, 

• komunikace se zájemci o studium, příprava a realizace akce Stínování. 

 

3.2. Zájem o studium a přijímací řízení 

Většina uchazečů byla v přijímacím řízení v roce 2023 opět přijata na základě výsledků předchozího studia, 

a to přes to, že došlo ke zpřísnění podmínek pro přijetí na základě studijních výsledků ze střední školy. Na 

základě předchozího studia byli uchazeči přijímáni za těchto podmínek: 1) studijní výsledky ze střední školy, 

a to konkrétně výsledky z matematiky a těch dvou cizích jazyků, ze kterých by uchazeč jinak skládal přijímací 

zkoušku, dosažené v pololetí posledního ročníku a čtyři tomu předcházející pololetí: uchazeč byl přijat bez 

přijímacího řízení v případě, že průměr výše uvedených devíti známek byl menší nebo roven hodnotě 

stanovené děkanem, tj. 1,5 pro programy Mezinárodní obchod a Cestovní ruch/Turismus a hospitality 

management a 1,25 pro program Mezinárodní studia a diplomacie; 2) do bakalářských programů Cestovní 



  Uchazeči o studium a studenti 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |16      

ruch a Mezinárodní obchod se nově přijímací zkouška promíjela na základě excelentního umístění v 

Ekonomické olympiádě nebo High School Business Challenge. 

Výsledky přijímací zkoušky mohly být také nahrazeny výsledky z přijímacích zkoušek nanečisto pořádaných 

Vysokou školou ekonomickou v Praze (https://nanecisto.vse.cz/), a to v případě, že uchazeč získal u jednoho 

z pokusů alespoň 70 % bodů ze všech testů. A výsledky přijímacích zkoušek z matematiky mohly být dále 

nahrazeny výsledkem zkoušky Matematika rozšiřující, a to tak, že výsledek 1 z testu Matematika rozšiřující 

se vyhodnotí jako 1 000 bodů z přijímací zkoušky, výsledek 2 jako 900 bodů a výsledek 3 jako 800 bodů. 

Fakultě jako celku se daří udržovat vysoký zájem o studium, v roce 2023 vzrostl počet přihlášek na 

bakalářské studium na 2 082 (v roce 2022 se hlásilo 2 004 uchazečů), a to zejména díky programu 

Mezinárodní obchod. Počet přijatých (1 289) ve srovnání s rokem 2021 (1 201) mírně vzrostl, což bylo i 

v tomto roce způsobeno rozsáhlým přijímáním na základě výsledků ze středních škol. Počet přijatých, kteří 

skutečně nastoupili do studia, se mírně zvýšil ze 780 na 807. Podrobně viz následující tabulky. 

 

Tabulka 5 – Přijímací řízení do pomaturitního studia pro akademický rok 2023/2024 

Program Předpokládaný 
počet přijatých 

Počet přihlášených Bodový 
limit pro 

přijetí 

Přijato Nastoupilo 

Celkem % 
k předpokládanému 

počtu přijatých 

CR/TM 100 252 252 1700 111 68 

IB 75 139 185 192 118 69 

ID 50 68 136 137 51 24 

MN 60 77 128 1000 57 51 

MO 450 1070 238 1800 676 424 

MS 120 476 376 1900 276 171 

FMV 855 2082 243  1289 807 

 

V roce 2023 se počet přihlášek do navazujícího magisterského studia ve srovnání s předchozím rokem 

prakticky nezměnil (722 v roce 2023, 716 v roce 2022). Přijímací zkoušky do vybraných programů se konaly 

také v lednu, tj. s nástupem do studia od letního semestru. Absolventi bakalářského studia FMV byli na 

navazující magisterské studium přijati bez přijímací zkoušky. Do studia od září nastoupilo 382 studentů 

magisterského studia, od února pak dalších 32. 

 

Tabulka 6 – Přijímací řízení do navazujícího magisterského studia pro akademický rok 2023/2024 

Obor Předpokládaný 
počet přijatých 

Počet přihlášených  
Přijato 

Z toho Z toho 

Celkem % 
k předpokládanému 

počtu přijatých 

přijato bez 
přijímacích 

zkoušek 

přijato od 
letního 

semestru 

CR/TM 75 116 155 94 62 28 

EI 40 8 20 6 4 1 

IB 50 54 108 47 15 0 

ID 25 43 172 37 14 11 



  Uchazeči o studium a studenti 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |17      

MO 300 351 117 329 286 59 

MS 60 101 168 85 56 16 

PP 40 60 150 51 21 10 

FMV 590 733 124 649 458 125 

 

Tabulka 7 - Přijímací řízení na doktorské studium pro akademický rok 2023/24 

Program Počet 
přihlášek 

Přijatých 
celkem 

Občanství ČR Cizinci z toho 

Prezenční Kombinovaná Prezenční Distanční/ 
kombinovaná 

nebo 
prezenční 

Český 
program 

Český 
program 

Anglický 
program 

ME 12 10 6 4 2* - - 
MEE 1 1 1 - - 

 
1* 

MS 3 2 2 3 - - - 

MSE 1 - - 2 - 1 - 

MH 6 5 - - - - - 

FMV 23 18 9 9 2 1 1 

* Jeden přijatý student nenastoupil do studia  

 

3.3. Celková statistika studia dle jednotlivých studijních programů včetně 
studijní neúspěšnosti 

3.3.1. Bakalářské 

Počet studentů v bakalářských studijních programech na Fakultě mezinárodních vztahů je ve srovnání 

s předchozím rokem srovnatelný (pokles o 22 studentů). 269 studentů studovalo v bakalářských 

programech v anglickém jazyce. 

 

Tabulka 8 – Počty studentů bakalářského studia v roce 2023 – stav k 31. 10. 2023 

Studijní program (resp. obor) Prezenční 
forma 

Kombinovaná 
forma 

Cestovní ruch (B-CR) 129  

Mezinárodní obchod 1096  

 B-MO Mezinárodní obchod 1092  

 B-ME-MO Mezinárodní obchod 4  

Mezinárodní studia a diplomacie 416  

 B-MS Mezinárodní studia a diplomacie 402  

 B-ME-MS Mezinárodní studia - diplomacie 11  

Manažer obchodu  116 

 B-MN Manažer obchodu  101 

 B-ME-MN Manažer obchodu  15 

International Business 213  



  Uchazeči o studium a studenti 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |18      

 B-IB International Business 211  

 B-ME-IB International Business 2  

International and Diplomatic Studies (B-ID) 56  

Podnikání a právo 1  

 B-ME-PP Podnikání a právo 1  

Turismus a hospitality management (B-TM) 61  

Celkem 1969 116 

2085 
 

Studijní neúspěšnost byla na Fakultě mezinárodních vztahů ve srovnání s průměrem školy relativně nízká, 

ovšem v posledních letech se významně zvýšila. Nižší neúspěšnost na bakalářském studiu nadále koreluje s 

požadavky, které museli studenti splnit při přijetí ke studiu na fakultu a daný obor studia. V roce 2023 

fakultu neúspěšně ukončilo 415 studentů bakalářského studia a studijní neúspěšnost je tak na bakalářském 

studiu vyšší než před rokem (394 neúspěšných studentů bakalářského studia). 

 

3.3.2. Magisterské 

Počet studentů v magisterských studijních programech se na Fakultě mezinárodních vztahů ve srovnání 

s rokem 2022 zvýšil o 56 studentů. 90 studentů studovalo v magisterských programech v anglickém jazyce. 

 

Tabulka 9 – Počty studentů magisterského studia v roce 2023 – stav k 31. 10. 2023 

Studijní program (resp. obor) Prezenční 
forma 

Cestovní ruch 87 

 N-CR Cestovní ruch 85 

 N-ME-CR Cestovní ruch 2 

Evropská ekonomická integrace 33 

 N-EI Evropská integrace 30 

 N-ME-EI Evropská ekonomická integrace 3 

International and Diplomatic Studies 29 

 N-ID International and Diplomatic Studies 28 

 N-ME-IDS International and Diplomatic Studies 1 

International Business – Central European Business Realities (N-IB) 61 

Mezinárodní obchod 595 

 N-MO Mezinárodní obchod 586 

 N-ME-MO Mezinárodní obchod 9 

Mezinárodní studia a diplomacie 145 

 N-MS Mezinárodní studia a diplomacie 141 

 N-ME-MP Mezinárodní politika a diplomacie 4 

Podnikání a právo 72 

 N-PP Podnikání a právo 71 

 N-ME-PP Podnikání a právo 1 
Turismus a hospitality management (N-TM) 55 

Celkem 1077 

 



  Uchazeči o studium a studenti 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |19      

V roce 2023 fakultu neúspěšně ukončilo 143 studentů magisterského studia a studijní neúspěšnost je tak 

na magisterském studiu srovnatelná s předchozím rokem (139 neúspěšných studentů magisterského 

studia). 

 

3.3.3. Doktorské 

V roce 2023 studovalo na FMV celkem 66 studentů v některém z nabízených doktorských programů či 

oborů, jejich rozložení ukazuje následující tabulka. 

 

Tabulka 10 – Počty studentů doktorského studia v roce 2023 – stav k 31. 12. 2023 

Studijní program (resp. obor) Prezenční 
forma 

Kombinovaná 
forma 

Mezinárodní ekonomické vztahy  8 

 D-ME-ES Evropská studia  1 

 D-ME-ME Mezinárodní ekonomické vztahy  1 

 D-ME-MO Mezinárodní obchod  1 

 D-ME-MP Mezinárodní politické vztahy  1 

 D-ME-MH Obchodní a mezinárodní hospodářské právo  4 

Politologie  1 

 D-PO-POL Politologie  1 

Mezinárodní ekonomické vztahy 12 8 

 D-ME Mezinárodní ekonomické vztahy 12 8 

Mezinárodní studia a diplomacie 2 2 

 D-MS Mezinárodní studia a diplomacie 2 2 

Mezinárodní studia a diplomacie  2 

 D-MS3 Mezinárodní studia a diplomacie  2 

Obchodní a mezinárodní hospodářské právo 7 5 

 D-MH Obchodní a mezinárodní hospodářské právo 7 5 

International and Diplomatic Studies  1 

 D-MSE3 International and Diplomatic Studies  1 

Celkem 21 27 

48 

 

V roce 2023 ukončilo doktorské studium na FMV neúspěšně 14 studentů, studijní úspěšnost je srovnatelná 

s rokem předcházejícím (13 neúspěšně ukončených studentů). Neúspěšně ukončovaní studenti jsou zhruba 

stejně rozděleni mezi studenty ukončující na vlastní žádost a studenty ukončenými pro neplnění studijních 

povinností. 

 

3.3.4. MBA/MPA/DBA 

K 31. 10. 2023 studovalo na Fakultě mezinárodních vztahů 13 studentů program typu MPA, konkrétně 

program Sportovní diplomacie. 

 



  Uchazeči o studium a studenti 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |20      

3.4. Zahraniční studenti 

Počty zahraničních studentů ukazují následující tabulky. V bakalářských studijních programech se jejich 

počet oproti roku 2022 významně nezměnil (nárůst o 2). V relativním vyjádření představují cizinci v roce 

2023 v bakalářských programech 31,9 % studentů.   

Počet zahraničních studentů v magisterských studijních programech oproti roku 2022 mírně poklesl (o 16). 

V relativním vyjádření představují cizinci v roce 2023 v magisterských programech 25 %. 

Celkem studovalo v roce 2023 na fakultě v bakalářských a magisterských programech celkem 980 cizinců, 

což je o 14 méně než v roce 2022.   

 

Tabulka 11 – Počty studentů cizího občanství v bakalářském studiu v roce 2023 – stav k 31. 10. 2023 

Studijní program (resp. obor) Prezenční 
forma 

Kombinovaná 
forma 

Cestovní ruch 37  

 B-CR Cestovní ruch 37  

 B-ME-RC Cestovní ruch a regionální rozvoj   

Mezinárodní obchod 316  

 B-MO Mezinárodní obchod 313  

 B-ME-MO Mezinárodní obchod 3  

Mezinárodní studia a diplomacie 87  

 B-MS Mezinárodní studia a diplomacie 83  

 B-ME-MS Mezinárodní studia - diplomacie 4  

Manažer obchodu  10 

 B-MN Manažer obchodu  8 

 B-ME-MN Manažer obchodu  2 

International Business 194  

 B-IB International Business 193  

 B-ME-IB International Business 1  

International and Diplomatic Studies 45  

 B-ID International and Diplomatic Studies 45  

Podnikání a právo 1  

 B-ME-PP Podnikání a právo 1  

Turismus a hospitality management 8  

 B-TM Turismus a hospitality management 8  

Celkem 688 10 

698 
 

Tabulka 12 – Počty studentů cizího občanství v magisterském studiu v roce 2023 – stav k 31. 10. 2023 

Studijní program (resp. obor) Prezenční 
forma 

Cestovní ruch 11 

 N-CR Cestovní ruch 10 

 N-ME-CR Cestovní ruch 1 

Evropská ekonomická integrace 11 

 N-ME-EI Evropská integrace 1 

 N-EI Evropská ekonomická integrace 10 



  Uchazeči o studium a studenti 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |21      

International and Diplomatic Studies 25 

 N-ID International and Diplomatic Studies 24 

 N-ME-IDS International and Diplomatic Studies 1 

International Business – Central European Business Realities 58 

 N-IB International Business – Central European Business Realities 58 

Mezinárodní obchod 132 

 N-MO Mezinárodní obchod 128 

 N-ME-MO Mezinárodní obchod 4 

Mezinárodní studia a diplomacie 29 

 N-MS Mezinárodní studia a diplomacie 29 

 N-ME-MP Mezinárodní politika a diplomacie  

Podnikání a právo 11 

 N-PP Podnikání a právo 10 

 N-ME-PP Podnikání a právo 1 

Turismus a hospitality management 5 

 N-TM Turismus a hospitality management 5 

Celkem 282 

 



  Absolventi fakulty 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |22      

4. Absolventi fakulty 

4.1. Absolventi studijních programů 

4.1.1. Bakalářské 

V roce 2023 studium na Fakultě mezinárodních vztahů úspěšně ukončilo celkem 463 studentů, kteří získali 

titul Bc. (bakalář), takže počet absolventů bakalářských programů oproti roku 2022 vzrostl o 69 osob. 

  

Tabulka 13 – Počty absolventů bakalářského studia v roce 2023 – stav k 31. 10. 2023 

Studijní program (resp. obor) Prezenční 
forma 

Kombinovaná 
forma 

Cestovní ruch 63  

 B-CR Cestovní ruch 63  

 B-ME-RC Cestovní ruch a regionální rozvoj   

Mezinárodní obchod 242  

 B-MO Mezinárodní obchod 233  

 B-ME-MO Mezinárodní obchod 9  

Mezinárodní studia a diplomacie 77  

 B-MS Mezinárodní studia a diplomacie 44  

 B-ME-MS Mezinárodní studia - diplomacie 33  

Manažer obchodu  29 

 B-MN Manažer obchodu  18 

 B-ME-MN Manažer obchodu  11 

International Business 41  

 B-IB International Business 40  

 B-ME-IB International Business 1  

International and Diplomatic Studies 11  

 B-ID International and Diplomatic Studies 11  

Podnikání a právo 0  

 B-ME-PP Podnikání a právo 0  

Celkem 434 29 

463 

 

4.1.2. Magisterské 

V roce 2023 studium na Fakultě mezinárodních vztahů úspěšně ukončilo celkem 278 studentů, kteří získali 

titul Ing. (inženýr), takže počet absolventů magisterských programů klesl o 32 osob. 

  



  Absolventi fakulty 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |23      

Tabulka 14 – Počty absolventů magisterského studia v roce 2023 – stav k 31. 10. 2023 

Studijní program (resp. obor) Prezenční 
forma 

Cestovní ruch 38 

 N-CR Cestovní ruch 37 

 N-ME-CR Cestovní ruch 1 

Evropská ekonomická integrace 13 

 N-EI Evropská integrace 12 

 N-ME-EI Evropská ekonomická integrace 1 

International and Diplomatic Studies 6 

 N-ID International and Diplomatic Studies 6 

 N-ME-IDS International and Diplomatic Studies  

International Business – Central European Business Realities 31 

 N-IB International Business – Central European Business Realities 31 

Mezinárodní obchod 136 

 N-MO Mezinárodní obchod 131 

 N-ME-MO Mezinárodní obchod 5 

Mezinárodní studia a diplomacie 40 

 N-MS 32 

 N-ME-MP Mezinárodní politika a diplomacie 8 

Podnikání a právo 14 

 N-PP Podnikání a právo 11 

 N-ME-PP Podnikání a právo 3 

Celkem 278 

 

4.1.3. Doktorské 

V roce 2023 studium na Fakultě mezinárodních vztahů úspěšně ukončilo celkem 5 studentů, kteří získali 

titul Ph.D. (doktor). 

 

Tabulka 15 – Počty absolventů doktorského studia v roce 2023 – stav k 31. 10. 2023 

Studijní program (resp. obor) Prezenční 
forma 

Kombinovaná 
forma 

Evropská studia   

 D-ME-ES Evropská studia   

Mezinárodní ekonomické vztahy  3 

 D-ME-ME Mezinárodní ekonomické vztahy  3 

Mezinárodní politické vztahy  1 

 D-ME-MP Mezinárodní politické vztahy  1 

Obchodní a mezinárodní hospodářské právo   

 D-ME-MH Obchodní a mezinárodní hospodářské právo   

Politologie  1 

 D-PO-POL Politologie  1 

International and Diplomatic Studies   

 D-MSE3 International and Diplomatic Studies   

Celkem  5 

5 
 



  Absolventi fakulty 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |24      

Tabulka 16 – Obhájené disertační práce v roce 2023 

Jméno Pracoviště Vedoucí Téma Datum 
obhajoby 

Krupka Lukáš, Ing. 
et Ing., Ph.D., 
DiS., MIM 

KMEV doc. Ing. Martina 
Jiránková, Ph.D. 

Hospodářské krize rozvíjejících se 
ekonomik Latinské Ameriky v 
podmínkách vysoké mobility 
kapitálu od 90. let 20. století až po 
současnost 

06.06.2023 

Rainová Gabriela, 
Ing., Ph.D. 

KMSD prof. PhDr. 
Zuzana 
Lehmannová, CSc. 

Zdroje a rozložení moci v 
kyberprostoru jako aspekt globální 
politiky 

06.03.2023 

Forýtek Lukáš, 
Ing., Ph.D. 

KMSD prof. PhDr. 
Vladimíra 
Dvořáková, CSc. 

Proměny tureckého režimu v 
kontextu vztahů s EU 

23.11.2023 

Proch Dominik, 
Ing., Ph.D. 

KMEV doc. Ing. Martina 
Jiránková, Ph.D. 

Role státu v procesu 
ekonomického rozvoje Indie 

28.11.2023 

Šmelc Petr, Ing., 
Ph.D. 

KMEV doc. Mgr. Jana 
Vlčková, Ph.D. 

Zahraniční společnosti na Kubě: 
jejich role v kubánské ekonomice a 
překážky dalšího rozvoje 

28.11.2023 

 

4.2. Kontakt s absolventy a podpora uplatnění absolventů 

Na FMV již pátým rokem působí FMV Alumni Club – klub absolventů Fakulty mezinárodních vztahů. FMV 

Alumni Club propojuje absolventy do vzájemně prospěšných partnerství, a tím vytváří významná spojení, 

která vedou k osobnímu růstu i k posílení komunity Fakulty mezinárodních vztahů. Naši absolventi nejsou 

jen vyslanci své Alma Mater, ale jsou také důležitým zdrojem znalostí, zkušeností a cenných kontaktů. 

Posláním FMV Alumni Clubu je: 

• vytvářet a udržovat spojení mezi současnými a budoucími absolventy, 

• podporovat interakci absolventů s celou fakultou, 

• zprostředkovávat hodnotné kontakty pro rozvoj kariéry, 

• poskytovat absolventům příležitosti k celoživotnímu vzdělávání, 

• šířit úspěchy svých absolventů. 

FMV Alumni Club řídí Board of Alumni v čele s prezidentem. Board je složen z absolventů fakulty. Současnou 

prezidentkou klubu je pro funkční období 2022-2024 Michaela Bauer, členka představenstva ČSOB. Členy 

Board of Alumni jsou Lucie Dostalová (Heineken), Jindřich Henzl (Česká spořitelna), Jan Krejčí (Huawei), 

Marek Kroutil (CzechTourism), Nicola Lukovicsová (Continental), Jitka Němečková (Provident Financial) a 

Zdeněk Pokorný (Pokorny Industries). 

Alumni mentoring program 

Již pátým rokem je na FMV spuštěn Alumni mentoring program, který propojuje zkušené absolventy se 

současnými studenty na dlouhodobé bázi. Mentoring je proces předávání zkušeností, znalostí a dovedností 

založený na profesionálním vztahu dvou osob. Mentor odborně rozvíjí menteeho (mentorovaného) a 

pomáhá mu poznat svůj potenciál a najít správný směr. Alumni mentoring trvá 8 měsíců a v roce 2023/2024 

se do něj zapojilo celkem 33 dvojic, což je 66 mentorů (absolventů) a mentees (studentů). 



  Absolventi fakulty 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |25      

4.3. Uplatnění absolventů na trhu práce 

 

Uplatnění absolventů FMV na trhu práce je široké a absolventi nacházejí zaměstnání velmi rychle. Je to i 

díky tomu, že první praxi získávají již během studia. 

Celkem 95 % absolventů získalo pracovní zkušenost již během studia: 

• Podnikání 6 % 

• Částečný úvazek jako zaměstnanec 68 % 

• Plný úvazek 16 % 

• Pracovní stáž 5 % 

 

V roce 2020 a 2023 probíhali průzkumy hodnocení přínosu studia absolventy FMV 3 až 5 let od absolutoria. 

Celkem se do průzkumu zapojilo 310 absolventů (50 absolventů v roce 2023). 

Od roku 2016 absolventi nejčastěji pracují v těchto oborech: 

• IT (33)  

• Consulting (21)  

• Průmysl & automotive (21) 

• Státní nebo veřejné instituce (20) 

• Retail (18) 

• Marketing & PR (15) 

• Nákup & Prodej (15) 

• FMCG (13) 

• Finance (13)  

• Bankovnictví & pojišťovnictví (12) 

• Energetika (10) 

• Účetnictví & daně (9) 

• Logistika (7) 

• Farmacie (7) 

• Nestátní nezisková organizace (7) 

• Cestovní kanceláře/Cestovní agentury (5) 

• Hotelnictví (4) 

• HR (4) 

• Diplomacie (4) 

• Věda & výzkum (3) 

  

Mezi pozice, na které absolventi pracují, patří např. konzultant, Brand Manager, referent, Key Account 

Manager, Product Manager, Marketing Manager, Asistent, Projektový Manager, obchodní zástupce, 

analytik apod.  

Výbornému uplatnění absolventů na trhu práce pomáhá i spolupráce s praxí a s absolventy už při studiu. 

Studenti mají možnost setkávat se s absolventy a hosty z praxe ve výuce, v rámci akcí studentských klubů a 

akcí FMV Alumni Clubu, a také jako mentees v Alumni mentoring programu. Praktické zkušenosti čerpají v 



  Absolventi fakulty 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |26      

rámci pracovních stáží v Česku i v zahraničí. Flexibilní rozvrh umožňuje studentům kromě pracovních stáží v 

rámci studia získávat zkušenosti i samostatně, např. na částečný úvazek



  Věda, výzkum a vývoj 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |27      

5. Věda, výzkum a vývoj 

5.1. Zaměření vědy a výzkumu 

Zaměření výzkumu a jeho organizační zabezpečení na Fakultě mezinárodních vztahů (FMV) vycházelo v roce 

2023 z dlouhodobých strategických priorit fakulty v této oblasti. Na zasedání Vědecké rady FMV dne 23. 3. 

2023 byla schválena aktualizace Plánu koncepčního rozvoje vědy a výzkumu na Fakultě mezinárodních 

vztahů Vysoké školy ekonomické v Praze na období 2020 – 2023 (dále jen Plán). Aktualizace Plánu zpřesnila 

dílčí cíle na rok 2023 v souladu se strategickými prioritami fakulty v oblasti vědy a výzkumu.  

Cílem aktualizace Plánu byl dlouhodobý rozvoj fakulty jako vědecko-výzkumného pracoviště nejenom 

domácího, ale i mezinárodního významu. FMV se profiluje jako špičkové, mezinárodně orientované, 

interdisciplinární a metodologicky pluralitní výzkumné pracoviště pro oblast mezinárodních ekonomických 

a politických vztahů. Specializuje se na makroekonomické, mikroekonomické, politické, bezpečnostní a 

právní aspekty mezinárodních vztahů v kontextu udržitelného rozvoje a spotřeby s důrazem na koncept 

společenské odpovědnosti zájmových subjektů. Plán rozvíjel a konkretizoval nástroje stimulace vědy a 

výzkumu, které mají posílit internacionalizaci, excelenci a společenskou relevanci výzkumných aktivit 

fakulty:  

• posílení pozice vedoucích kateder FMV v oblasti řízení, koordinace a motivace akademických 

pracovníků a doktorandů svého pracoviště ve vědecko-výzkumné činnosti;  

• aktivní činnost výzkumných center (Mezinárodního výzkumného centra a Střediska mezinárodních 

studií Jana Masaryka);  

• zintenzivnění předkládání kvalitních a propracovaných návrhů projektů účelové podpory jak 

domácích, tak mezinárodních;  

• vyhledávání a navazování partnerství se zahraničními univerzitami a výzkumnými institucemi a 

současně prohlubování již navázaných partnerství (zejména při získávání mezinárodních 

výzkumných projektů a dosahování excelentních výzkumných výstupů);  

• vyhledávání a navazování partnerství se soukromým sektorem zejména v rámci smluvního výzkumu 

(při formulaci výzkumných projektů, jejich řešení a využití výsledků);  

• posílení odborného a kvalifikačního růstu akademických pracovníků FMV a důsledné provázání 

jejich vědecké a pedagogické činnosti;  

• důraz na úspěšné a včasné dokončování doktorského studia;  

• zapojování mladých akademických pracovníků a doktorandů do výzkumných aktivit jednotlivých 

pracovišť FMV;  

• zvýšení povědomí odborné i širší laické veřejnosti o výzkumných aktivitách realizovaných na FMV.  

Z obsahového hlediska byly nadále rozvíjeny prioritní oblasti výzkumu definované v Plánu, které umožňují 

dosáhnout potřebné výzkumné profilace fakulty při současném využití širšího tematického záběru fakulty. 

Témata jsou koncipována tak, aby umožňovala v maximální možné míře využít značného 

interdisciplinárního potenciálu fakulty: 

• politická ekonomie, globalizace a transformace;  

• proměny mezinárodního politického, bezpečnostního a právního prostředí v reakci na aktuální 

výzvy;  

• nové strategie v oblasti mezinárodního podnikání a konkurenceschopnost českých podnikatelských 

subjektů v měnících se politicko-ekonomických podmínkách;  



  Věda, výzkum a vývoj 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |28      

• strategické a operativní řízení podnikových procesů v mezinárodním prostředí, didaktika a 

sociolingvistika odborného jazyka.  

Jako podpůrný orgán pro rozvoj vědecké činnosti na fakultě fungovala i v roce 2023 Poradní skupina pro 

vědu a výzkum FMV (dále Poradní skupina), kterou tvoří zástupci všech kateder v takovém složení, aby bylo 

pokryto co nejširší spektrum vědecko-výzkumných témat fakulty. Poradní skupině předsedá proděkan pro 

vědu a doktorské studium. Poradní skupina se podílí na stimulaci aktivit vytvářejících předpoklady pro 

posílení vědy a výzkumu v budoucím období s důrazem na internacionalizaci. Jejím hlavním úkolem je 

zajišťování komunikace týkající se vědecko-výzkumných aktivit fakulty s jednotlivými katedrami a 

komunikace agendy spojené s hodnocením vědy a výzkumu ve vztahu k RVVI. V roce 2023 se Poradní 

skupina zaměřila hlavně na předběžný výběr publikačních výstupů do Modulu 1 podle Metodiky 17+, 

z něhož vedení FMV vybralo ty, které byly za období roku 2022 předloženy k hodnocení RVVI. 

 

5.2. Organizační, personální a materiální zabezpečení 

Řízení a podpora rozvoje vědy a výzkumu na FMV zahrnuje několik okruhů činnosti: podporu, administrativu 

a řízení rozvoje vědy a výzkumu; podporu doktorského studia a podporu kvalifikačního růstu akademických 

pracovníků; podporu excelentních vědecko-výzkumných výstupů; podporu vědecko-výzkumné činnosti 

kateder a podporu vydávání odborných recenzovaných periodik.  

V roce 2023 byly katedrám FMV přiděleny prostředky k rozvoji a zkvalitnění vědecko-výzkumné činnosti 

kateder s použitím metodiky, která vzešla z doporučení Poradní skupiny pro vědu a výzkum na FMV 

(Metodika pro rozdělení prostředků určených na rozvoj vědecko-výzkumné činnosti kateder pro období 

2020-23). Odborné i jazykové katedry využívaly tyto prostředky jako nástroj k další stimulaci publikační, 

případně i grantové činnosti, a to s ohledem na její kvalitu (předmětem odměn byly zejména monografie 

vydané v prestižních nakladatelstvích, články v kvalitních odborných časopisech, příspěvky ve sbornících 

z konferencí indexovaných v databázi CPCI). Určitá část prostředků byla použita na rozšíření fondu odborné 

literatury k tématům, kterým se katedry ve své výzkumné činnosti věnují. Dlouhodobě je zhruba polovina 

prostředků čerpána na osobní náklady a polovina na náklady věcné (kromě nákupu odborné literatury také 

náklady na cestovné spojené s vystoupením na konferencích, mimořádná stipendia doktorandů, účast na 

školeních či workshopech vedoucích k posílení vědecko-výzkumné činnosti apod.). Podpořeny byly 

individuální vědecké a výzkumné projekty, v roce 2023 šlo zejména o účast na zahraničních konferencích. 

Katedry z přidělených prostředků podporovaly také uspořádání mezinárodních konferencí (kupř. 23nd 

International Joint Conference Central and Eastern Europe in the Changing Business Environment 

nebo Conference on the Republic of Korea and Central Europe Cooperation). 

 

5.2.1. Speciální pracoviště v oblasti vědy, výzkumu a vývoje 

FMV podporuje vědecké pracovníky tvořící jádro Mezinárodního výzkumného centra (MVC) a Střediska 

mezinárodních studií Jana Masaryka (SMS JM). Obě centra svoji činnost soustřeďují na kvalitní výzkum 

zahrnující publikace výstupů tohoto výzkumu ve špičkových světových časopisech. V roce 2023 pokračovalo 

řešení projektů GAČR 22-12355S Čínský regionalizační normativní vliv v Asii a Evropě a 21-04317S 

Energetický diskurz Evropské komise a Evropského parlamentu a jeho vliv na členské státy. Nově bylo 

zahájeno řešení projektů GAČR 23-06213S Digitalizace veřejného sektoru: dopady na růst a inovace 

domácích IT sektorů a 23-06411S Dekarbonizace české energetiky prizmatem nové energetické geopolitiky 

EU (se zaměřením na plynovou závislost). Mimořádným úspěchem je potom získání projektu Horizon 



  Věda, výzkum a vývoj 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |29      

Europe s dobou řešení 4 roky (Jeremy Garlick, ředitel SMS JM) na téma European Hub for Contemporary 

China (EuroHub4Sino).  

Kromě MVC a SMS JM funguje na FMV také Centrum evropských studií, Centrum asijských studií a Institut 

udržitelného podnikání. Tato centra plní funkci výzkumných, řešitelských a koordinačních pracovišť fakulty, 

která mají také informační a poradenskou úlohu interdisciplinárního charakteru. Centrum asijských studií i 

Centrum evropských studií uspořádaly v roce 2023 řadu odborných přednášek s domácími i zahraničními 

hosty, přičemž všechny byly otevřené nejenom studentům, ale rovněž akademickým pracovníkům FMV a 

odborné veřejnosti. 

 

5.3. Excelentní vědecko-výzkumná a publikační činnost 

Fakulta mezinárodních vztahů míří ve své vědecko-výzkumné činnosti na nejkvalitnější výstupy srovnatelné 

se špičkovými mezinárodními pracovišti obdobného typu. Vzhledem k narůstající potřebě excelence ve 

vědě, kterou zdůrazňuje mimo jiné i metodika hodnocení výzkumu (tzv. Metodika 17+), byl v Plánu 

stanoven motivační systém odměňující výstupy, které splňují znaky excelence (tzn. musejí být zveřejněny 

v časopise, jehož AIS indikátor má hodnotu větší než jedna, resp. v databázi Web of Science se nacházejí 

v Q1 a Q2). V této oblasti bude FMV za rok 2023 exportovat do RIV (stav k 9. únoru 2024) 4 články typu Jimp 

v časopisech Q1 D2, dva články Q1 a 6 článků Q2. Dalších 13 článků typu Jimp je v časopisech Q3 a Q4. 

Většinově jde o výstupy v oboru FORD 5. Social Science (převažuje FORD 5.2 Economics and Business a 5.6 

Political Science). Rok 2023 lze z hlediska dosahování špičkových vědeckých výstupů hodnotit jako 

mimořádně úspěšný.  

 

5.4. Konference 

Katedry z přidělených prostředků na rozvoj výzkumné organizace podporovaly uspořádání celosvětových, 

evropských či celostátních konferencí a workshopů. Některé z nich se konaly buď výlučně on-line či zčásti 

v hybridním režimu, který umožnil mnoha zahraničním účastníkům aktivní zapojení a navázání kontaktů s 

fakultou: 

• KŘENKOVÁ, Eva, KRÁL, Petr, ESCOBAR RIOS, Andrea, KOTTIKA, Efthymia, KARLÍČEK, 

Miroslav, MAHENDRA ABEYKOON, Herman, KRNÁČOVÁ, Paulína. 23rd International Joint 

Conference Central and Eastern Europe in the Changing Business Environment [online]. Prague 

and Bratislava, 18. 5. 2023 – 19. 5. 2023. Dostupné z: https://ceeconference.vse.cz/#. 

Celosvětová konference (Účastníků: 69, z toho zahraničních: 50). 

• STUCHLÍKOVÁ, Zuzana, ZEMANOVÁ, Michaela. Conference on the Republic of Korea and Central 

Europe Cooperation [online]. Prague, 25. 10. 2023. Dostupné z: https://cas.vse.cz/aktuality/25-

10-2023-conference-on-the-republic-of-korea-and-central-europe-cooperation/. Celosvětová 

konference (Účastníků: 50, z toho zahraničních: 22). 

• ESCOBAR RIOS, Andrea, MAHENDRA ABEYKOON, Herman, KŘENKOVÁ, Eva. Current Research 

Methodologies for Business Practice and Analysis [online]. Prague and Bratislava, 18. 5. 2023 – 

19. 5. 2023. Dostupné z: https://ceeconference.vse.cz/. Celosvětový workshop (Účastníků: 34, z 

toho zahraničních: 16). 

 

 

https://ceeconference.vse.cz/
https://cas.vse.cz/aktuality/25-10-2023-conference-on-the-republic-of-korea-and-central-europe-cooperation/
https://cas.vse.cz/aktuality/25-10-2023-conference-on-the-republic-of-korea-and-central-europe-cooperation/
https://ceeconference.vse.cz/


  Věda, výzkum a vývoj 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |30      

5.5. Granty a projekty 

5.5.1. Externí grantové projekty 

V roce 2023 bylo na FMV řešeno, jak ukazuje tabulka 17, celkem 12 externích projektů v rámci účelové 

podpory ve výši cca 7 680 tis. Kč. Z tabulky vyplývá rozložení získaných prostředků mezi jednotlivé projekty. 

 

Tabulka 17 - Zapojení FMV do řešení projektů podporovaných z účelových a institucionálních prostředků 
státního rozpočtu v r. 2023 

Agentura Registrační číslo Řešitel Název grantu Celkem 
dotace 

VŠE    
tis. 

Kč/2023 

Spoluúčast 
VŠE tis. 
Kč/2023 

GAČR 23-06213S Pantea, Smaranda Digitalizace veřejného 
sektoru: dopady na 
růst a inovace 
domácích IT sektorů 

1035   

GAČR 23-05769S Zeynalov, Ayaz Snižování rizika 
firemních bankrotů: 
role efektu disciplíny 

760   

GAČR 23-06411S Dubský, Zbyněk                          
spoluřešitel Tichý, 
Lukáš 

Dekarbonizace české 
energetiky prizmatem 
nové energetické 
geopolitiky EU (se 
zaměřením na 
plynovou závislost) 

811 842 

GAČR 20-09470S Tóth, Andrej                                                    
spoluřešitel ZČU; JČU 

Zdravotní systém 
první Československé 
republiky v kontextu 
národnostního a 
sociálního složení – 
centrum vs. periferie 

571 920 

GAČR 22-12355S Garlick, Jeremy Alan                                               Čínský regionalizační 
normativní vliv v Asii a 
Evropě 

1026   

GAČR 21-155305 Matějů, Jakub Vítězové a poražení: 
Komu prospívá 
působení České 
národní banky? 
Heterogenní dopad 
měnové politiky na 
firmy a na domácnosti 

992   

GAČR 21-04317S Tichý, Lukáš Energetický diskurz 
Evropské komise a 
Evropského 
parlamentu a jeho vliv 
na členské státy 

513   

spoluřešitel Dubský, 
Zbyněk 

TA ČR 
SIGMA 

TQ01000183 Veselá, Lucie 
MENDELU, spoluřeš. 
Mokrejšová, 
Veronika 

Podpora změny 
behaviorálních vzorců 
generace Z a návrh 
intervencí k prevenci 

181,268   



  Věda, výzkum a vývoj 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |31      

plýtvání potravinami 
včetně hodnocení 
jejich impaktu 

TAČR BETA 
2 

TIRDUVCR932MT10 Druláková, Radka Motivace Čechů pro 
kariéru v institucích 
EU 

1 
189,24 

  

Visegrad 
Fund 

22120090 Kvítková, Zuzana UNESCO sites-
balanced and 
sustainable tourism 
development 

455,54 ? 

Visegrad 
fund 

22210016 Matysová, Kamila; 
Volfová, Jitka 

Supporting mental 
health in organization: 
developing future 
business leaders 

135,97 0 

European 
Commission 

? Garlick, Jeremy European Hub for 
Contemporary China 

12,379 0 

 

Z tabulky 17 rovněž vyplývá, že grantová činnost FMV v rámci účelové podpory byla v roce 2023 spojena s 

řešiteli z pěti pracovišť a navázána celkově na sedm projektů Grantové agentury ČR, dva projekty 

Technologické agentury ČR, dva projekty Visegrádského fondu a jeden projekt Evropské komise. Objem 

prostředků z účelové podpory meziročně vzrostl (7 680 tis. v roce 2023 oproti 5 365 tis. v roce 2022).  

Stav řešených projektů na FMV je odrazem intenzity předkládání a kvality návrhů projektů a jejich 

úspěšnosti v předchozím období. Pozornost byla věnována především předkládání žádostí o granty GA ČR 

a projektů mezinárodní spolupráce. 

Celkově bylo akademickými pracovníky FMV předloženo devět žádostí GA ČR, čtyři TA ČR, dvě žádosti na 

Evropskou komisi a jedna na Visegrádský fond. Četnost předkládání projektů byla vyšší u GA ČR (z 8 návrhů 

na 9), nižší u TA ČR (ze 6 návrhů na 4) oproti roku 2022. V roce 2023 se podařilo získat jeden projekt Evropské 

komise a jeden Visegrádského fondu. Podrobnější informace jsou obsaženy v tabulce 18. 

 

Tabulka 18 - Podané žádosti FMV o udělení grantů v r. 2023 

Agentura Řešitel Název grantu 
Výsledek 

výběrového řízení 

GA ČR Grmelová, Nicole 
Potravinové právo v České republice - komplexní 
přístup 

Nepřijat 

GA ČR Procházka, Petr 
Společenská odpovědnost firem v dodavatelských 
řetězcích: Zavádění pracovních pravidel mezi řidiči 
malé nákladní dopravy 

Nepřijat 

GA ČR PIF 
OUT 

Procházka, Petr 
Výkazy udržitelnosti a pracovní podmínky v malé 
nákladní silniční dopravě 

Nepřijat 

GA ČR Kočí, Kateřina 
Transformace vzájemné energetické závislosti EU a s 
ní spojené změny ve vnímání priorit energetické 
politiky 

Nepřijat 

GA ČR 
Stuchlíková, 
Zuzana 

Japonsko a historické kořeny aktuálních 
geopolitických problémů Dálného východu – 
sociokulturní výzvy mezinárodní politiky 

Nepřijat 

GA ČR Sadílek, Tomáš 
Faktory ovlivňující udržitelný růst sociálních podniků: 
vliv sociálních principů, tržních kompetencí a 
společenské výkonnosti 

Nepřijat 



  Věda, výzkum a vývoj 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |32      

GA ČR 
Merella, 
Vincenzo 

Stanovení ceny podle trhu, vstupní dynamika a 
uchovatel hodnoty: role preference kvality 

Nepřijat 

GA ČR Laure de Batz Etika ve financích: od evropské po národní úroveň Nepřijat 

GA ČR Šauer, Petr 
Teoretická podpora cirkulární ekonomiky v regionech: 
Návrh specifických modelů teorie her 

Nepřijat 

TA ČR 
Doprava 
2030 

Nencková, Lucie, 
spolunavrhovatel 
hlavní ČVUT 
Vittek 

Letectví v rovnováze tří pilířů udržitelnosti Nepřijat 

TA ČR 
Doprava 
2030 

Král, Petr, 
spolunavrhovatel 
hlavní ČVUT 
Martinek  

Sociální inovace komunikace témat udržitelné, 
přístupné a bezpečné dopravy 

Nepřijat 

TA ČR 
Doprava 
2030 

Procházka, Petr 
Výkazy udržitelnosti a pracovní podmínky v malé 
nákladní silniční dopravě 

Nepřijat 

TA ČR 
SIGMA 
začínající 
výzk. 

Procházka, Petr 
Výkazy udržitelnosti a pracovní podmínky v malé 
nákladní silniční dopravě 

Nepřijat 

Visegrad 
Fund 

Eva Křenková 
Shift to electric car production: national strategies in 
Central and Eastern Europe  

Přijat, řešen od 
ledna 2024  

European 
Commission 

Garlick, Jeremy European Hub for Contemporary China  

Přijat, řešen od října 
2023  

European 
Commission 

Černý, Pavel Dig4Culture  Nepřijat 

 

5.5.2. Interní grantové projekty 

Nové projekty IGS přijaté k financování s počátkem řešení v r. 2023 

Při výběru projektů klade Grantová rada FMV důraz na stanovení relevantních a dosažitelných cílů, 

specifikování metodologie, publikačních výstupů (kvantitativně i kvalitativně – specifikace počtu publikací a 

jejich typů, nejlépe s uvedením periodika, kam bude potenciální výstup podán k recenznímu řízení – a s 

časovým vymezením), odůvodnění požadovaných finančních prostředků (detailní rozpis rozpočtu) a 

personální zabezpečení. Ze tří podaných vědeckých projektů byly všechny tři přijaty k financování, z toho 

dva s úpravou rozpočtu. K financování byly dále přijaty dva projekty na organizaci studentské konference. 

 

Tabulka 19 - Projekty přijaté k financování s počátkem řešení v r. 2023 

Číslo 
projektu 

Název projektu 

20/2023 Případové studie a studie nejlepších praxí v mezinárodním managementu – role firmy při 
globální mobilitě lidského kapitálu a strategické diverzifikace v reakci na externí krize 
Navrhovatel: Ing. Mgr. Daniela Zachová 
Pracoviště: Katedra mezinárodního podnikání (FMV) 

43/2023 
(konf.) 

Právo v podnikání vybraných členských států Evropské unie (XV. ročník) 
Navrhovatel: Mgr. Ing. Petr Tomčiak 
Pracoviště: Katedra podnikového a evropského práva (FMV) 

file:///C:/Users/:b:/s/Oddlenvdyavzkumu/EULaaGfiqNBDm1a5kQOaslQBIBUaeBtzGEQLFuyxStj9wA
file:///C:/Users/:b:/s/Oddlenvdyavzkumu/EULaaGfiqNBDm1a5kQOaslQBIBUaeBtzGEQLFuyxStj9wA
file:///C:/Users/:b:/s/Oddlenvdyavzkumu/EZYngN4N4YtEmPzrikaWYmEBYxPKAs4o3fnNsDU9TAp3MQ
file:///C:/Users/:b:/s/Oddlenvdyavzkumu/EeAlwd_6TJ1MjPQFaMxSnzUBQm70gTJmrN_Xe8dEtbD6Vg


  Věda, výzkum a vývoj 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |33      

46/2023 
(konf.) 

25th International conference on "Environmental Economics, Policy and International 
Environmental Relations" 
Navrhovatel: prof. Ing. Petr Šauer, CSc., dr. h. c. 
Pracoviště: Institut pro udržitelné podnikání (FMV) 

48/2023 Odlišnosti ekonomických modelů (kapitalismu) a jejich vliv na makroekonomickou stabilitu a 
konkurenceschopnost v Evropě 
Navrhovatel: doc. Mgr. Jana Vlčková, Ph.D. 
Pracoviště: Katedra mezinárodních ekonomických vztahů (FMV) 

63/2023 Motivations for Institutional Climate Activism: A Case Study of Cities Race to Zero 
Navrhovatel: Mgr. Nikola Adamovská 
Pracoviště: Katedra mezinárodních studií a diplomacie (FMV) 

 

 

 

Pokračující projekty IGS přijaté k financování s počátkem v r. 2022 

Na zasedání GR FMV byly dne 1. února 2023 vyhodnoceny projekty s počátkem řešení v r. 2022. Jednalo se 

o jeden pokračující projekt, který byl schválen k dalšímu financování s úpravou rozpočtu (GRF vyjádřila 

spokojenost s dosavadním řešením projektu a po zohlednění finančních požadavků všech financovaných 

projektů navrhla navýšení rozpočtu jako pozitivní motivaci řešitelů do posledního roku řešení projektu). 

 

Tabulka 20 - Pokračující projekty IGS přijaté k financování s počátkem v r. 2022 

Číslo 
projektu 

Název projektu Rozhodnutí 

15/2022 

Případové studie a studie nejlepších praxí v rozvojových studiích - měření 
efektivity v managementu přírodních zdrojů, projektového 
managementu rozvojové pomoci a přejímání dobrých praxí v rozvoji 
programů základního vzdělávání v rozvojových ekonomikách 
Navrhovatel: prof. Ing. Stanislav Šaroch, Ph.D. 
Pracoviště: Katedra mezinárodních ekonomických vztahů (FMV) 

Pokračování 
projektu se 
změnou rozpočtu 

 

Hodnocení projektů IGS ukončených ke konci roku 2022 

Hodnocení projektů ukončených ke konci roku 2022 bylo provedeno na základě dokumentu Náměty pro 

hodnocení závěrečných zpráv studentských vědeckých projektů IGA, vydaného Oddělením pro vědu a 

výzkum. Důraz je zde kladen na čtyři rozdílné aspekty projektu, a to stupeň splnění cíle práce, publikační 

činnost, využitelnost výsledků práce a hospodaření s přidělenými prostředky. Na základě stupně splnění 

uvedených aspektů je možné projekty hodnotit následujícím způsobem: splněno bez výhrad, splněno s 

věcnou výhradou (výhrada ke splnění cílů projektů, výhrada k publikačním výstupům, výhrady k využití 

materiálu pořízeného z grantových prostředků), splněno s výhradou k hospodaření (výhrady k dodržení 

skladby rozpočtu, výhrady ke zdůvodnění eventuálních přesunů rozpočtových prostředků), nesplněno.  

Po diskusi a připomínkách bylo GRF postupně odhlasováno a přijato toto hodnocení projektů: jeden vědecký 

projekt byl hodnocen jako splněný bez výhrad, jeden jako splněný s výhradou k hospodaření, dva vědecké 

projekty měly odložené hodnocení o 6 měsíců a ze dvou projektů na podporu organizace studentské 

konference byl jeden splněný bez výhrad a jeden s výhradou k hospodaření. Projekty s odloženým 

hodnocením o 6 měsíců nakonec obdržely následující hodnocení: jeden byl hodnocen jako splněný bez 

výhrad a jeden byl hodnocen jako nesplněný (F2/28/2021). 



  Věda, výzkum a vývoj 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |34      

 

Tabulka 21 - Hodnocení projektů IGS ukončených ke konci roku 2022 

Číslo 
projektu 

Název projektu Rozhodnutí 

55/2020 
Desintegrační rizika pro Evropskou unii 
Navrhovatel: Ing. Josef Bič, Ph.D. 
Pracoviště: Katedra mezinárodních ekonomických vztahů (FMV) 

Splněno bez výhrad. 

28/2021 
Politika udržitelného pstruhového rybolovu v České republice 
Navrhovatel: prof. Ing. Petr Šauer, CSc., dr. h. c. 
Pracoviště: Institut pro udržitelné podnikání (FMV) 

Odložené hodnocení (6 
měsíců). 

55/2021 
Dohánění a návrat díky inovacím a napodobování 
Navrhovatel: Ayaz Zeynalov, M.A., Ph.D. 
Pracoviště: Katedra mezinárodních studií a diplomacie (FMV) 

Odložené hodnocení (6 
měsíců). 

11/2022 
(konf.) 

24th International conference on "Environmental Economics, 
Policy and International Environmental Relations 
Navrhovatel: prof. Ing. Petr Šauer, CSc., dr. h. c. 
Pracoviště: Katedra cestovního ruchu (FMV) 

Splněno bez výhrad. 

24/2022 

Obvyklé nájemné v bytech pronajímatele s dominantním 
postavením na trhu s nájemním bydlením 
Navrhovatel: Mgr. Michal Pohl, Ph.D. 
Pracoviště: Katedra podnikového a evropského práva (FMV) 

Splněno s výhradou 
k hospodaření. 

44/2022 
(konf.) 

International Scientific Conference "Law in Business of Selected 
Member States of the European Union" 2022 
Navrhovatel: Mgr. Lukáš Bumbálek 
Pracoviště: Fakulta mezinárodních vztahů 

Splněno s výhradou 
k hospodaření. 

 

5.6. Recenzovaná periodika 

Fakulta mezinárodních vztahů jako významné vědecké pracoviště v oblasti mezinárodních vztahů 

dlouhodobě podporuje vydávání vlastních recenzovaných časopisů, jež tematicky odpovídají hlavním 

směrům vědecké činnosti fakulty; jsou významnou součástí jejích vědecko-výzkumných priorit. Také v roce 

2023 byly proto financovány náklady na činnost redaktora a editora nového časopisu World Economics and 

Policy, který navazuje na tradici časopisu Současná Evropa. Je však jeho modernější verzí, je vydáván výlučně 

on-line v anglickém jazyce a v Open Access režimu. Dále jsou v elektronické podobě vydávány výzkumné 

dokumenty s předběžnými výstupy z oblasti ekonomie (Working Paper Series). Jejich cílem je podnítit 

konstruktivní akademickou diskusi, po dopracování jsou určeny k publikování v renomovaných zahraničních 

časopisech. 

 

5.7. Soutěže 

Akademičtí pracovníci a studenti FMV se pravidelně zúčastňují řady interních i externích soutěží, jejichž 

výsledkem je ocenění jejich vědecko-výzkumných aktivit. Z interních jde tradičně o Cenu rektora VŠE a 

Excelentní studentské odborné práce (ESOP) v kategoriích seminární, bakalářská a diplomová práce. Z 

externích to byla v r. 2023 Cena Josefa Hlávky pro nejlepší studenty a absolventy pražských veřejných 

vysokých škol, brněnské techniky a mladé talentované pracovníky Akademie věd. 

https://insis.vse.cz/auth/lide/clovek.pl?id=4288
https://insis.vse.cz/auth/pracoviste/pracoviste.pl?id=47
https://insis.vse.cz/auth/lide/clovek.pl?id=243
https://insis.vse.cz/auth/pracoviste/pracoviste.pl?id=52
https://insis.vse.cz/auth/lide/clovek.pl?id=136050
https://insis.vse.cz/auth/pracoviste/pracoviste.pl?id=49
https://insis.vse.cz/auth/lide/clovek.pl?id=243
https://insis.vse.cz/auth/pracoviste/pracoviste.pl?id=43
https://insis.vse.cz/auth/lide/clovek.pl?id=128614
https://insis.vse.cz/auth/pracoviste/pracoviste.pl?id=44
https://insis.vse.cz/auth/lide/clovek.pl?id=136053
https://insis.vse.cz/auth/pracoviste/pracoviste.pl?id=20


  Věda, výzkum a vývoj 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |35      

Fakulta se poměrně intenzivně zapojila do soutěže ESOP 2023, jejímž cílem je podpora tvůrčí aktivity 

studentů formou výběru, ocenění a prezentace vynikajících prací. Počet navrhovaných prací do soutěže 

jednotlivými katedrami (viz tabulka 22), jakož i kvalita prací se liší. 

 

Tabulka 22 - Excelentní studentské odborné práce (2023) 

Pracoviště Diplomové práce Bakalářské práce Seminární práce 

KCR 2 (0)  2 (2) 

KMEV 4 (3) 3 (1)  

KMSD 1 (0) 2 (2) 1 (1) 

KMP 3 (2) 1 (1)  

KPEP 2 (1) 1 (1)  

Celkem 12 (6) 7 (5) 3 (3) 

 

Oceněné diplomové práce1: 

• Kaas Michal: Právní a ekonomické aspekty používání Bitcoinu při podnikání (vedoucí práce: Mgr. 
Ing. Daniel Houska, Ph.D.) 

• Hronová Eliška: Vnímání značky VŠE mezi uchazeči a studenty (vedoucí práce: Ing. Mgr. Tomáš 
Sadílek, Ph.D.) 

• Podlesná Hana: Obchod s přidanou hodnotou mezi Německem a Čínou (vedoucí práce: Ing. Ilya 
Bolotov, MBA, Ph.D.) 

• Gerasimchuk Georgy: Analýza dopadu krizí 21. století na český akciový trh (vedoucí práce: Ing. Ilya 
Bolotov, MBA, Ph.D.) 

• Keder Kristián: Prekážky v colnom odbavení v rámci obchodu medzi krajinami EÚ a tretími krajinami 
(vedoucí práce: Ing. Vít Hinčica, Ph.D.) 

• Gallíková Ivana: Rodinná politika v perspektíve rodovej rovnosti: Komparácia Škandinávie a 
Slovenska (vedoucí práce: Mgr. Jarolím Antal, Ph.D.) 

 

Oceněné bakalářské práce2: 

• Adámková Kateřina: Směrnice o modré kartě: vzájemně prospěšná spolupráce, nebo nová forma 

kolonialismu? (vedoucí práce: Bc. Jakub Eberle, M.Litt., Ph.D.) 

• Kocourek Ondřej: Ontologická bezpečnost, narativy a emoce v Maďarsku: Diskurzivní analýza 

projevů Viktora Orbána (vedoucí práce: Jaroslav Weinfurter, M.A., MSc, Ph.D.) 

• Křížek Tom: Srovnání energetických koncepcí Německa a Francie s ohledem na životní cyklus výroby 

elektrické energie (vedoucí práce: doc. Mgr. Jana Vlčková, Ph.D.) 

• Kubánek Jan Viktor: Greenwashing a zneužívání mezer v reportingu o udržitelnosti (vedoucí práce: 

Mgr. Ing. Daniel Houska, Ph.D.) 

 

1 Pořadová čísla v tomto případě neodrážejí umístění prací. 

2 Pořadová čísla v tomto případě neodrážejí umístění prací. 



  Věda, výzkum a vývoj 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |36      

• Paltarak Mikita: Usage of cryptocurrencies to avoid sanctions (vedoucí práce: Laure Sabine Marie 

de Batz de Trenquelléon, Ph.D., MSc) 

 

5.8. Kvalifikační rozvoj zaměstnanců fakulty, habilitační řízení a profesorská 
jmenovací řízení 

Permanentní kvalifikační růst akademických pracovníků FMV je klíčovým předpokladem pro rozvoj fakulty 

ve vědecké i pedagogické oblasti. Fakulta mezinárodních vztahů usiluje o vytvoření podmínek umožňujících 

plynulý kvalifikační růst; jedním z nástrojů je stimulační program ke zvyšování kvalifikace akademických 

pracovníků ve formě jednorázových odměn. V roce 2023 úspěšně dokončil doktorské studium pracovník 

KMEV (Ing. Dominik Proch, Ph.D.). Na zasedání Vědecké rady FMV proběhla tři úspěšná habilitační řízení 

akademických pracovníků FMV (Ing. Květa Olšanová, Ph.D., KMP, Ing. Jana Peterková, Ph.D., KMSD a Ayaz 

Zeynalov, M.A., Ph.D., KMEV) a jedno jmenovací řízení (doc. JUDr. Nicole Grmelová, Ph.D.). Kromě výše 

uvedených uskutečněných habilitačních a jmenovacích řízení byly schváleny čtyři komise pro habilitační 

řízení (z toho pro dva externí kandidáty) a jedna pro jmenovací řízení (externí kandidát).  

Také kvalitní a fungující doktorské studium je předpokladem dalšího rozvoje fakulty jako výzkumné 

instituce. Doktorské studium významně přispívá k publikační činnosti fakulty a je nezbytné pro další 

kvalifikační růst akademických pracovníků. V roce 2023 se uskutečnily 4 úspěšné obhajoby disertačních 

prací (3 v rámci studijního programu Mezinárodní ekonomické vztahy a 1 v rámci studijního oboru 

Mezinárodní politické vztahy).



  Internacionalizace a mezinárodní spolupráce 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |37      

6. Internacionalizace a mezinárodní spolupráce 

6.1. Zapojení do mezinárodních vztahů a vzdělávacích programů 

Mezinárodní spolupráce FMV ve vzdělávání a v dalších navazujících oblastech přispívá k hlubší 

internacionalizaci fakulty, a to jak z hlediska pedagogického, tak i z hlediska získávání mezinárodních 

zkušeností studentů fakulty. Tato spolupráce se opírá o naplňování mezinárodních akreditačních principů a 

standardů. V internacionalizaci jsou také respektovány celoškolské priority ohledně rozvoje mezinárodních 

anglicky vyučovaných programů. FMV dále prohlubuje internacionalizaci prostřednictvím úzké spolupráce 

s konkrétními univerzitami, korporátními partnery a institucemi. V neposlední řadě je třeba také zmínit 

důležitou roli internacionalizace ve zvyšování kvality vědecké činnosti. Zde můžeme uvést příklad fungování 

Mezinárodního výzkumného centra. 

 

6.2. Mezinárodní akreditace a hodnocení 

FMV se v roce 2023 v plné míře a velmi aktivně zapojila do vrcholícího procesu mezinárodní akreditace 

AACSB. Zástupci fakulty se účastnili různých setkání v rámci hodnocení mezinárodního akreditačního týmu, 

který byl na VŠE na podzim, a to s celkově velmi dobrým dojmem. FMV i celá VŠE si z těchto setkání odnesly 

velmi cenné zkušenosti, které budou dále využity v dalším prohlubování internacionalizace. V roce 2020 se 

FMV stala přidruženým členem v mezinárodní prestižní asociaci APSIA (The Association Of Professional 

Schools Of International Affairs) a zůstala jím i v roce 2023. 

 

6.3. Internacionalizace výuky a výzkumu 

K internacionalizaci výuky docházelo formou zapojení zahraničních učitelů, nabídkou kurzů v cizích jazycích 

a zapojením učitelů FMV do výuky na zahraničních univerzitách. FMV nabídla studentům 55 kurzů 

hostujících profesorů z celého světa. Jde o jednoznačně nejvyšší číslo v rámci celé VŠE. FMV také nabídla 

studentům celé školy, včetně výměnných studentů, více než 100 různých kurzů vyučovaných v cizích jazycích 

(včetně jazykových), z čehož většina byla nabízena v zimním i letním semestru. Pracovníci FMV realizovali v 

roce 2023 12 výukových mobilit a 5 mobilit školení za podpory z programu Erasmus+. V rámci programu 

CEPUS to pak byly 2 výukové mobility. Zkušenosti učitelů ze zahraničí potom byly využity v kurzech českých 

programů.  

K rozšíření zahraničních zkušeností studentů docházelo jako v předchozích letech prostřednictvím jejich 

semestrálního studia nebo stáže v zahraničí a jejich účastí v cizojazyčných kurzech českých studijních 

programů společně s výměnnými studenty. V této oblasti nadále pokračuje úspěšná praxe, kdy přibývá 

počet česky vyučovaných programů (bakalářských i magisterských), ve kterých jsou povinné kurzy vedeny v 

anglickém jazyce. 

V roce 2023 pokračoval jedenáctým rokem placený bakalářský program International Business, o který byl 

stabilní zájem. Do programu nastoupilo 72 studentů. Celkem jej ke konci roku 2023 studovalo 208 studentů. 

Čtvrtým rokem běžel placený bakalářský program International and Diplomatic Studies, který přijal v roce 

2023 celkem 27 studentů. Celkový počet studentů pak koncem roku činil 65. Zájem o anglický magisterský 

program International and Diplomatic Studies je stabilní. Do programu nastoupilo 13 studentů. Ke konci 

roku 2023 byl celkový počet studentů programu 32. V roce 2018 byl převeden na FMV navazující 



  Internacionalizace a mezinárodní spolupráce 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |38      

magisterský program International Business – Central European Business Realities. Do programu v roce 

2023 nastoupilo 23 studentů. Celkem jej ke konci roku 2023 studovalo 61 studentů.  

Rozvoj mezinárodní spolupráce s partnery, se kterými již v minulosti byla zahájena úspěšná užší spolupráce 

a výměna učitelů, úspěšně pokračuje. Pomalu se daří začít obnovovat vztahy narušené pandemickou krizí.  

Jednalo se zejména o: University of Northern Colorado – Monfort College of Business a Miami University, 

Ohio (zapojení pedagogů do výuky přijímající univerzity).  

FMV klade velký důraz na internacionalizaci výuky, studenti mohou vyjet na zahraniční studijní pobyt do 

celého světa, v rámci dvou programů (Mezinárodní obchod a Mezinárodní studia a diplomacie) je studijní 

pobyt v zahraničí nebo stáž v zahraničí dokonce povinnou součástí studia. Na FMV také působí každoročně 

desítky zahraničních hostujících profesorů, což napomáhá zvyšovat kompetence studentů v oblastech 

mezinárodních ekonomických i mezinárodních politických vztahů. 

Mezinárodní spolupráce FMV ve výzkumu a vývoji se realizovala formou podílu na řešení mezinárodních 

projektů, resp. formou neinstitucionalizované kooperace; podílení se na organizaci velkých mezinárodních 

vědeckých akcí či seminářů; publikování (příprava) společných prací či zajišťování podkladů pro oficiální 

mezinárodní publikace; vědecké a výzkumné činnosti přímo související s výukou; konzultační činnosti a 

získávání informací pro výzkum. Došlo k intenzivnějšímu zapojení FMV do mezinárodních vědeckých sítí 

prostřednictvím projektů financovaných v rámci Horizon Europe, International Visegrad Fund, Interreg, 

Oesterreichische Nationalbank. V roce 2023 se také realizovaly mezinárodní konference, dále četné akce 

celosvětové studentské sítě European Horizons či Junior Diplomat Initiative atd.   

Členství v mezinárodních organizacích, které významným způsobem přispívá ke zviditelnění fakulty a jejích 

jednotlivých kateder navenek, je rovněž platformou pro internacionalizaci vědecko-výzkumných aktivit 

FMV. Proto bylo fakultou podpořeno členství ve významných organizacích podporujících vědecko-výzkumný 

potenciál fakulty, jde např. o The Association of Professional Schools of International Affairs (APSIA) a 

European Consortium for Political Research (ECPR).  

V roce 2023 pokračovalo ve své činnosti Mezinárodní výzkumné centrum, které je výzkumným, řešitelským 

a koordinačním pracovištěm FMV. Centrum svoji činnost soustřeďuje na kvalitní výzkum zahrnující 

publikace výstupů tohoto výzkumu ve špičkových světových časopisech. Tyto výstupy současně slouží jako 

základ pro podávání grantových projektů k národním a mezinárodním vědeckým agenturám. Centrum je 

zodpovědné za organizaci a zajišťování odborných seminářů uskutečňovaných na FMV. 

 

6.4. Mobilita studentů a akademických pracovníků 

V roce 2023 měli studenti navazujícího magisterského studijního programu Mezinárodní obchod počtvrté 

šanci zapojit se do dvou double degree programů, a to konkrétně s IAE Lyon a University of Vaasa, byť šlo o 

menší jednotky studentů. Velmi dobře pak funguje double degree program v rámci magisterského 

studijního programu International Business – Central European Business Realities, kde je nabízeno celkem 

8 double degree partnerů. Od roku 2019 je tato možnost zavedena i v rámci bakalářského programu 

International Business, kde mohou studenti využít dvojího diplomu v rámci dvou partnerských univerzit 

(University of Vaasa a OTH Regensburg). 

V roce 2023 bylo na studijním pobytu celkem 393 studentů (včetně 66, které začaly již v roce 2022), což 

je zdaleka nejvíce v rámci celé VŠE (téměř 40 %). Od druhé poloviny roku 2016 je organizován a financován 

na úrovni FMV rovněž program Freemover, studenti tak mají možnost studovat i na jiných než partnerských 

univerzitách VŠE. Program v tomto nastavení fungoval i v roce 2023. 



  Internacionalizace a mezinárodní spolupráce 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |39      

Rozvíjí se také projekt stáží v zahraničí, kterých se zúčastnilo 57 studentů. Jednalo se o zřetelný nárůst oproti 

roku 2022.  

Internacionální zkušenosti získávají studenti dále v kurzech, které absolvují společně s výměnnými studenty 

ze zahraničí. Podíl FMV na výuce všech zahraničních studentů za kalendářní rok 2023 byl 33,3 % (230 

výměnných studentů v jednotlivých kurzech). Celkem na VŠE za kalendářní rok 2023 studovalo 714 

výměnných studentů. 

Do pedagogické části patří i pokračující projekt s holandskou univerzitou Fontys, kdy týmy studentů pracují 

na zadaném reálném business projektu, který posléze prezentují před mezinárodní komisí Ten se po 

pandemických omezeních v předchozích dvou letech podařilo znovu realizovat. 

 

6.5. Členství v mezinárodních organizacích a institucích 

FMV rovněž pokračovala ve spolupráci s institucemi, se kterými ji navázala již v předchozím období – Česká 

podnikatelská reprezentace při EU v Bruselu, Česko-italská obchodní komora, síť evropských výzkumných 

škol EastAsiaNet, síť European and Asia-Pacific Social Science Network, Světové ekonomické fórum (WEF). 

K internacionalizaci přispěla opět intenzivní spolupráce s Ministerstvem zahraničních věcí (studentské stáže, 

přednášky hostujících profesorů na Diplomatické akademii, semináře pro studenty atd.), Ministerstvem 

průmyslu a obchodu, agenturami CzechTrade či CzechInvest, spolupráce s Institutem mezinárodních vztahů 

a Asociací pro mezinárodní otázky (poradenství k simulacím jednání ve Světové obchodní organizaci a účast 

na nich). Fakulta je reprezentována v prestižních mezinárodních institucích, a to v Konsorciu pro 

mezinárodní double degree CIDD (doc. Štěrbová), či European International Business Academy (doc. Průša). 

Řada mezinárodních aktivit byla zabezpečována jednotlivými katedrami a dalšími pracovišti a je zahrnuta v 

jejich části výroční zprávy.



  Spolupráce s praxí 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |40      

7. Spolupráce s praxí 

7.1. V oblasti výuky 

Fakulta v roce 2023 pokračovala ve vysílání studentů na praxe a stáže a nadále naplňovala memorandum o 

spolupráci v oblastech vzdělávání, výzkumu a rozvoje lidských zdrojů s Agenturou CzechTrade. Studenti FMV 

měli možnost realizovat stáže v centrále CzechTrade a v jejích zahraničních kancelářích. Stážisty dále 

přijímaly např. kanceláře CzechTrade (Chicago, Calgary, Ho Chi Minh City), firmy (např. Plzeňský Prazdroj, 

EY). Stáže jsou studentům FMV uznávány do studia za odpovídající počet ECTS kreditů a jsou finančně 

podporovány z fondů Erasmus+ nebo ze stipendijního fondu FMV. 

V roce 2023 se uskutečnilo celkem 94 studentských stáží, z toho 54 v zahraničí. Ze stipendijního fondu byly 

podpořeny částkou přesahující 1 mil. Kč. Nejvíce stáží (celkem 44) se uskutečnilo pod identem 22F412 

Zahraniční odborná stáž – dlouhodobá, a to nejčastěji na pobočkách agentury CzechTrade, v souvislosti 

s předsednictvím České republiky v Radě EU též u Stálého zastoupení ČR při EU v Bruselu a na stálých misích 

a velvyslanectvích. Celkem 33 praxí se uskutečnilo pod identem 22F401 Odborná praxe (21 ECTS), z toho 7 

v zahraničí (např. CzechInvest San Francisco); v České republice studenti sbírali cenné zkušenosti například 

v EY, KPMG, Siemens, Honeywell nebo ČSOB. 

 

7.2. V oblasti vědy, výzkumu a vývoje 

FMV rozvíjí poznání v oblasti mezinárodních ekonomických a mezinárodních politických vztahů, oblasti 

výzkumu tak často profitují z interdisciplinárního charakteru fakulty. Výzkumné aktivity reagují na potřeby 

české společnosti, dotýkají se širokých ekonomických, politických a právních souvislostí v dynamicky se 

vyvíjejícím mezinárodním prostředí.  

Smluvní výzkum FMV se zaměřuje na ekonomické, politické i právní aspekty. FMV poskytuje své výzkumné, 

poradenské, konzultantské a analytické služby významným českým subjektům.  

Fakulta se v roce 2023 zapojila do řady vědeckých a výzkumných projektů s mezinárodním i domácím 

zaměřením. Hlavní projekty a aktivity zahrnovaly: 

• Smluvní výzkumné zakázky ve spolupráci s regionálními a turistickými organizacemi, včetně RRA 

Pardubického kraje a CzechTourism. 

• Mezinárodní grant Visegradského fondu na projekt „Supporting mental health in organisation: 

developing future business leaders“. 

• Grant Technologické Agentury ČR zaměřený na podporu změny behaviorálních vzorců generace Z 

a návrh intervencí k prevenci plýtvání potravinami. 

• Projekt TAČR zaměřený na motivaci Čechů pro kariéru v institucích EU a další smluvní výzkum pro 

CrossEurope Consulting. Primárním cílem výzkumu bylo zjistit motivaci (včetně faktorů, které tuto 

motivaci ovlivňují) vybraných cílových skupin Čechů, kteří se ucházejí či by se potenciálně mohli 

ucházet o práci v institucích EU. Součástí výzkumu byla také zjištění o tom, jaké mají vybrané cílové 

skupiny povědomí o možnostech kariéry v institucích EU, či o jednotlivých informačních kanálech, 

a rovněž jaké jsou jejich preference v komunikaci této agendy. Analýza se v rámci navrhovaného 

řešení dále zaměřila na obecnou dostupnost, kvalitu a úplnost informací o možnostech kariéry v EU 

obecně. 



  Spolupráce s praxí 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |41      

Tato široká škála aktivit dokládá fakultní angažovanost v mezinárodním vědeckém výzkumu, spolupráci s 

průmyslem a vládními institucemi, podporu studentů a akademických pracovníků, a také úsilí o inovaci a 

rozvoj v oblastech cestovního ruchu, managementu, finančního řízení a udržitelnosti. 

 

7.3. Členství a spolupráce s profesními organizacemi 

FMV spolupracuje s širokým spektrem zájmových subjektů v České republice i v zahraničí, z nichž někteří se 

stali partnery FMV. Tyto subjekty fakulta oslovuje aktivně prostřednictvím četných seminářů, workshopů a 

konferencí. Jedná se o subjekty z ekonomické sféry (např. Škoda Auto a.s., Kaufland ČR v.o.s., E.ON Česká 

republika s.r.o., Siemens, s.r.o., Alza cz a.s., řada retailových společností), ale také subjekty státní správy 

(MZV ČR, MPO ČR, Rada vlády pro koordinaci boje s korupcí, Transparency International aj.) a nevládní 

organizace (World Economic Forum, Svaz obchodu a cestovního ruchu, Svaz chemického průmyslu aj.). 

Typickým příkladem spolupráce je sběr a vyhodnocení dat, analytická činnost či poradenská a konzultační 

činnost. Konkrétně jde např. o realizaci programu celoživotního vzdělávání v oblasti sportovní diplomacie 

(Český olympijský výbor). 



  

Akademičtí, výzkumní a administrativní 
pracovníci 

   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |42      

8. Akademičtí, výzkumní a administrativní pracovníci 
Na Fakultě mezinárodních vztahů působilo ke 31. 12. 2023 celkem 183 pracovníků, z toho 156 akademických 

pracovníků, 5 vědeckých pracovníků a 22 technickohospodářských pracovníků. Fyzický počet akademických 

pracovníků zůstal ve srovnání s rokem 2022 totožný, celkový počet pracovníků FMV se zvýšil o 1 pracovníka 

ze 182 v roce 2022 na 183 k poslednímu dni roku 2023.  

Počet vědeckých pracovníků zůstal stejný jako v roce 2022. Zde se jedná o pracovníky, kteří měli na FMV 

v daném roce výhradně vědecký úvazek či vědecký úvazek převažoval. Další 3 pracovníci s hlavním 

akademickým úvazkem byli ke 31. 12. 2023 zapojeni formou zkrácených vědeckých úvazků do projektů 

GAČR a 2 pracovníci s polovičním vědeckým úvazkem (a dalším polovičním akademickým úvazkem) zapojeni 

do celofakultních vědeckých aktivit. 

Skupinu technickohospodářských pracovníků tvoří administrativní pracovníci fakulty, děkanátu a 

jednotlivých kateder: tajemnice, studijní referentky (pro všechny typy studia), metodičky studia (pro 

cizojazyčné programy), sekretářka děkana, sekretářky kateder, pracovník pro PR a Alumni Relations, 

pracovník pro vzdělávání zaměstnanců a spolupráci s praxí a také samostatní odborní pracovníci zaměstnaní 

na projektu „Rozvoj VŠE“ z Evropských strukturálních fondů. 

 

8.1. Věková struktura pracovníků fakulty 

Přehled současné věkové struktury akademických pracovníků udává následující tabulka. Při porovnání 

s rokem 2022 se změna věkové struktury projevila zvýšením počtu pracovníků v kategorii 30-39 let (o 2) a 

kategorii 40-49 let (o 2), současně snížením v kategorii 60-69 let (o 2) a 70 a více let (o 1). Počet 

akademických pracovníků v kategorii 50-59 let zůstal stejný jako v roce 2022. 

 

Tabulka 23 - Přehled věkové struktury akademických pracovníků 

Pracovní zařazení Počet pracovníků dané kategorie 

  do 29 let 30-39 let 40-49 let 50-59 let 60-69 let 70 a více 

Profesor    0 2 5 

Docent  2 12 5 3 2 

Odborný asistent 1 33 42 18 27 4 

Asistent       

Lektor       

Celkem 1 35 54 23 32 11 

 

  



  

Akademičtí, výzkumní a administrativní 
pracovníci 

   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |43      

8.2. Počty pracovníků fakulty podle pracovních úvazků a nejvyšší dosažené 
kvalifikace 

 

Tabulka 24 - Celkový počet pracovníků podle kateder 

Katedra 
Počet pracovníků  

k 31. 12. 2023 

Katedra cestovního ruchu 10 

Katedra mezinárodních ekonomických vztahů 22 

Katedra mezinárodního podnikání 30 

Katedra mezinárodních studií a diplomacie 20 

Katedra podnikového a evropského práva 13 

Katedra anglického jazyka 30 

Katedra německého jazyka 12 

Katedra románských jazyků 13 

Katedra slovanských jazyků 6 

Celkem akademičtí pracovníci 156 

Vědečtí pracovníci  5 

Technickohospodářští pracovníci 22 

Celkem FMV  183 

 

Přehled kvalifikační struktury akademických pracovníků udává následující tabulka. Došlo ke snížení počtu v 

kategorii profesor (o 1), zvýšení počtu v kategorii docent (o 1) a kategorie odborný asistent zůstala co do 

počtu beze změny. 

 

Tabulka 25 - Kvalifikační struktura akademických pracovníků 

Pracovní zařazení Počet akademických 
pracovníků 

v % z celkového počtu 

Profesor 7 4,5 

Docent 22 14,1 

Odborný asistent  127 81,4 

Asistent 0 0 

Lektor 0 0 

Celkem FMV 156 100,0 

 

 



  Informační a komunikační technologie 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |44      

9. Informační a komunikační technologie 
Fakulta využila pro financování rozvoje informačních a komunikačních technologií následující zdroje: 

• prostředky kateder z hlavní činnosti (254,5 tis. Kč), 

• prostředky z doplňkové činnosti (376,5 tis. Kč), 

• prostředky z dalších zdrojů 141 tis. Kč). 

Celkem tak hodnota nakoupených zařízení činila 772 tis. Kč. 

 

Mezi hlavní nákupy fakulty v roce 2023 patřily následující položky: 

• 15 notebooků, 

• 3 stolní počítače, 

• 6 monitorů, 

• 1 all-in-one zařízení, 

• 1 tiskárna, 

• 2 tablety s příslušenstvím. 

 

Ve srovnání s předchozími lety došlo k dalšímu snížení průměrného stáří výpočetní techniky na FMV a 

související neinvestiční výdaje dále poklesly. 

V rámci projektu NPO byla nadále rozvíjena digitalizace a modernizace výukových metod. Pro implementaci 

LMS Moodle bylo zvoleno 58 kurzů, které byly po fázi metodické realizované v průběhu roku 2022 (vytvoření 

transformačních plánů) již v roce 2023 plně implementovány do výuky. Přechod do LMS Moodle nabízí 

příležitosti k oživení a doplnění tradičních výukových nástrojů a postupů, posiluje flexibilitu a individualizaci 

učícího procesu. I z toho důvodu se řada vyučujících rozhodla pro transformaci svých kurzů do LMS Moodle 

nad rámec projektu NPO. 

Na fakultě dochází ke kontinuálnímu rozvoji komunikace se zaměstnanci i studenty prostřednictvím 

intranetu. Vybrané procesy (disciplinární komise, FDP, agenda hostujících profesorů) jsou automatizovány 

pomocí MS Flow. PR tým fakulty zajišťuje provoz a rozvoj webu a prezentace fakulty na sociálních sítích. 

Studenti využívají v rámci zvolených předmětů bakalářského i magisterského studia e-learningové moduly 

Skills for Study k rozvoji dovedností studentů mimo čas prezenční výuky. Testovány byly možnosti hlubší 

integrace Skills for Study s LMS Moodle. 

Obdobně jako v minulých letech využívaly katedry (KAJ, KMP, KNJ, KPEP, KROJ a KMEV) e-testování v InSIS. 

Formou e-testování proběhly přijímací zkoušky na české programy bakalářského i navazujícího 

magisterského studia.



  Sociální záležitosti studentů a zaměstnanců 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |45      

10. Sociální záležitosti studentů a zaměstnanců 

10.1.  Stipendia studentů 

Prospěchová stipendia jsou od akademického roku 2022/2023 nastavena ve výši 5 000 Kč (průměr 1,00), 

4 000 Kč (průměr do 1,10) a 3 000 Kč (průměr do 1,20) za měsíc (s výplatou za měsíce září 2023 až červen 

2024). Jednorázové stipendium spojené se získáním diplomu s vyznamenáním bylo počínaje akademickým 

rokem 2022/2023 navýšeno na 10 000 Kč na magisterském studiu a 5 000 Kč na bakalářském studiu. 

I v roce 2023 byla podstatná část stipendijního fondu použita na podporu internacionalizace, tj. na finanční 

podporu studentských stáží a výměnných studijních pobytů. Každý student fakulty vyjíždějící na zahraniční 

studium a na stáž do zámoří nebo Ruska může od fakulty získat finanční příspěvek na pokrytí zvýšených 

nákladů takového studia, a to ve výši 17 000 nebo 13 000 Kč v závislosti na studijních výsledcích. Vyšší 

stipendium je vypláceno studentům se studijním průměrem do 1,50 za předchozí akademický rok, ve 

kterém získali alespoň 40 kreditů. Měsíční stipendium ve výši 17 000 resp. 13 000 Kč může za stejných 

podmínek až na dobu tří měsíců získat také student vyjíždějící do zahraničí v rámci stáží a praxí 

akreditovaných fakultou.  

Studenty, kteří si zvyšují svou kvalifikaci nad rámec základních studijních povinností formou jazykových či 

jiných certifikátů, podporuje fakulta mimořádným stipendiem na pokrytí části nákladů na tyto certifikáty a 

zkoušky. O toto stipendium se zpravidla žádá prostřednictvím katedry, která certifikát zaštiťuje (KAJ, KROJ, 

KRUJ, KNJ). V akademickém roce 2023/2024 výše této podpory činí 3 000 Kč (C2), 2 500 Kč (C1) nebo 2 000 

Kč (B2). 

Fakulta také podporuje studenty, kteří se aktivně zapojují do jejího chodu jako pomocné vědecké síly na 

katedrách a odborných centrech fakulty. Měsíční stipendium je stanoveno na 2 000 Kč. 

V neposlední řadě pak fakulta mimořádným stipendiem odměňuje studenty, kteří se zaslouží o její dobré 

jméno mimořádnými studijními či sportovními výsledky. Takové stipendium je obvykle určeno jako 

jednorázová odměna nebo slouží k pokrytí části nákladů spojených s takovou účastí studentů. 

 

Tabulka 26 – Prospěchová stipendia v roce 2023 

2022/23 2023/24 

Studijní průměr Výše 
měsíčního 

stipendia (Kč) 

Počet 
stipendistů 

Studijní průměr Výše 
měsíčního 

stipendia (Kč) 

Počet 
stipendistů 

1,00  5 000 4 1,00  5 000 11 

do 1,10 včetně 4 000 14 do 1,10 včetně 4 000 16 

do 1,20 včetně  3 000 17 do 1,20 včetně  3 000 33 

Celkem  35 Celkem  60 

 

 

 

 

 



  Sociální záležitosti studentů a zaměstnanců 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |46      

Tabulka 27 – Mimořádná stipendia v roce 2023 

Typ mimořádného jednorázového 
stipendia 

2022/23 2023/24 

Výše stipendia 
(Kč) 

Počet 
stipendistů 

Výše stipendia  
(Kč) 

Počet 
stipendistů 

Studentské pomocné vědecké síly 2 000 26 2 000 24 

Červené diplomy magisterské 10 000 5 10 000 6 

Červené diplomy bakalářské 5 000 1 5 000 1 

Celkem  32  31 

 

Tabulka 28 – Doktorská stipendia vyplácená podle Stipendijního řádu VŠE 

Ročník studia Výše měsíčního stipendia (v Kč) Počet prezenčních doktorandů 

1. 9 000 6 

2. 9 500 10 

3. 10 000 11 

4. 10 500 1 
 

10.2.  Přístup ke studentům se specifickými potřebami 

Možnosti studia handicapovaných uchazečů jsou zajišťovány na úrovni celé školy, a to především 

technickým vybavením budov – bezbariérový přístup, možnost využívat ke komunikaci informační 

technologie atd. K řešení situace jednotlivých handicapovaných studentů přistupuje fakulta individuálně s 

ohledem na charakter postižení. Smyslem je plná integrace do běžného studijního kolektivu. Fakulta v dané 

oblasti úzce spolupracuje s Centrem pro studenty se specifickými potřebami, a to již při zajištění přijímacích 

zkoušek. 

 

10.3.  Práce s mimořádně nadanými studenty 

Fakulta mezinárodních vztahů umožňuje nadaným studentům magisterského studia získat certifikáty o 

absolvování vybrané vedlejší specializace. Studenti, kteří složí soubornou zkoušku z vedlejší specializace 

Komerční komunikace s prospěchem „výborně“, obdrží certifikát Asociace komunikačních agentur o 

úspěšném absolvování a získání kvalifikace v oblasti komerčních komunikací. Studenti, kteří složí soubornou 

zkoušku z vedlejší specializace Evropská ekonomická integrace s prospěchem „výborně“, obdrží certifikát 

Centra evropských studií o úspěšném absolvování a získání kvalifikace v oblasti evropské ekonomické 

integrace, který je vydáván ve spolupráci s Českou spořitelnou, a.s., a Úřadem vlády ČR. Certifikát Asijských 

studií vydávaný ve spolupráci se ŠKODA AUTO a.s., oceňuje vynikající studenty specializace Čínská studia, 

kteří své studium propojí například i s praxí nebo studiem v Asii. Dále se ve spolupráci s MZV ČR vydává 

certifikát k vedlejší specializaci Ekonomická diplomacie. 

Ze stipendijního fondu fakulta pravidelně oceňuje vynikající studenty, kteří se účastní zahraničních simulací 

jednání mezinárodních organizací (Modely OSN, jednání institucí EU atp.) a letních škol. Značnou část 

prostředků ze stipendijního fondu vynakládá fakulta na podporu internacionalizace studia svých studentů, 

a to jak formou studia, tak stáží v zahraničí. 

Fakulta také pravidelně podporuje nadané studenty sdružené do pěti studentských spolků: Junior Diplomat 

Initiative (JDI), který pro studenty mezinárodních studií pořádá debaty s velvyslanci, semináře a konference; 



  Sociální záležitosti studentů a zaměstnanců 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |47      

Studentský klub obchodu a konkurenceschopnosti (SKOK), který se podílí na sběru dotazníků pro partnery 

Světového ekonomického fóra v České republice, organizuje středoškolskou soutěž High School Business 

Challenge a propojuje aktivity nadaných studentů s firemní praxí; Prague MUN, který pořádá Model United 

Nations Prague; European Horizons, který je pobočkou velkého nadnárodního studentského think-tanku 

European Horizons založeného v roce 2015 na Yale University a během dvou let rozšířeného na dalších 

prestižních univerzitách v USA, jako je Harvard, Stanford, či Columbia, ale také v Evropě na školách jako 

Science Po v Paříži, College of Europe v Brugách, University of Barcelona nebo Central European University; 

a spolek studentů cestovního ruchu CUFR, který pořádá řadu eventů pro studenty i absolventy v oblasti 

turismu a hospitality.



  Zprávy o činnosti kateder 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |48      

11. Zprávy o činnosti kateder 

11.1. Katedra anglického jazyka 

Katedra anglického jazyka je nejpočetnější katedrou VŠE a patří svým rozsahem i kvalitou výuky angličtiny 

mezi nejvýznamnější pracoviště svého druhu v České republice. Na katedře působí 30 akademických 

pracovníků, 6 z nich jsou rodilí mluvčí. Vzhledem k tomu, že většina studentů si volí angličtinu jako svůj první 

jazyk, učí katedra v průměru 4 000 studentů za semestr. Katedra je členem organizace CASAJC (Česká 

a Slovenská asociace jazykových center) a CERCLES (Konfederace evropských jazykových center). 

Studijní a pedagogická činnost  

V roce 2021 se centrum cambridgeských zkoušek VŠE stalo podcentrem Britské rady. Všechny zkoušky se 

nadále konají na VŠE a jsou zkoušeny našimi vyučujícími, kteří jsou vyškoleni a každoročně standardizování 

ke zkoušení různých úrovní cambridgeských certifikátů. K jediné změně došlo v registracích a platbách za 

zkoušky, které v současnosti probíhají přes Britskou radu. Díky této změně, kdy se centrum stalo centrem 

otevřeným, došlo k výraznému navýšení počtu kandidátů, kteří zkoušky skládají, protože už se nejedná 

pouze o studenty VŠE. Ke konci roku 2023 byly bohužel cambridgeskou univerzitou bez náhrady ukončeny 

všechny Business certifikáty, které se na VŠE těšily velké oblibě. KAJ bude nadále nabízet pouze tři zkoušky 

z obecné angličtiny – B2 First, C1 Advanced a C2 Proficiency. Katedra má 8 kvalifikovaných zkoušejících 

cambridgeských zkoušek, kteří musí být pro každou zkoušku speciálně vyškoleni a každoročně procházejí 

standardizací pro každou jazykovou úroveň jednotlivých zkoušek, aby byla zaručena jednotná kvalita ve 

všech zemích světa. 

Povinný kurz pro FMV s identem 2AJ221 a 222 prošel v roce 2023 pilotní fází a po vyhodnocení úspěšnosti 

a studentské ankety došlo k drobným změnám v hodnocení.  

Na katedře byl zaveden nový předmět Příprava na IELTS. IELTS je mezinárodně uznávaná zkouška 

připravovaná ve spolupráci British Council a University of Cambridge. Zkouška je uznávaná mnoha 

zahraničními univerzitami i mezinárodními zaměstnavateli.  

V roce 2023 KAJ pokračovala v implementaci LMS Moodle do všech předmětů zapojených do projektu NPO, 

tj.  211/212, 221/222, 311/312, 331/332.  

V rámci inovačního týdne katedra opět nabídla několik přednášek, např. How to write a CV for the 

international job market, How to write a cover letter či seminář pro studenty na téma analýzy vizuální části 

reklamních sdělení Exploring Visual Communication. Kromě toho katedra umožnila studentům vyzkoušet si 

nanečisto ústní část oficiální cambridgeské zkoušky First, Advanced a Proficiency. 

Kvalifikační a personální rozvoj 

Matthew Huntley pokračuje v doktorském studiu na FMV, v programu International Economic Relations, 
obor International Political Relations. V rámci doktorského studia úzce spolupracuje s katedrou SMS JM. V 
roce 2022 byl jeho první článek publikován v časopise evidovaném v databázi SCOPUS pro mezinárodní 
vztahy, European Politics and Society. Matthew předložil další článek do časopisu evidovaného v databázi 
SCOPUS v oblasti mezinárodních vztahů.  

Martin Kräussl pokračuje ve studiu doktorského programu Aplikovaná lingvistika se zaměřením na didaktiku 
jazyka na Filozofické fakultě Karlovy univerzity. 



  Zprávy o činnosti kateder 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |49      

11.2. Katedra cestovního ruchu 

Katedra cestovního ruchu garantuje bakalářský studijní program Cestovní ruch a od roku 2023 nově 

akreditovaný studijní program Turismus a hospitality management a na magisterském stupni studia od roku 

2023 nově akreditovaný studijní program Turismus a hospitality management. Katedra rozvíjí více než 

šedesátiletou tradici VŠE ve vzdělávání odborníků pro obor cestovního ruchu. Pro práci katedry je typická 

široká internacionalizace a úzká provázanost s hospodářskou praxí. 

Studijní a pedagogická činnost 

Stěžejním prvkem pedagogické činnosti byla příprava akreditace nového bakalářského a magisterského 

studijního programu (B-TM Turismus a Hospitality Management a N-TM Turismus a Hospitality 

Management), které byly Radou pro vnitřní hodnocení VŠE v květnu 2023 akreditovány na 5 let. Ve 

stávajících studijních programech KCR zvýšila dynamiku průběžné aktualizace a modernizace sylabů a 

posiluje moderní výukové metody a digitalizaci výuky, mj. zapojením nástroje LMS Moodle do výuky (např. 

v kurzech 2CR402, 2CR204 a dalších). Do nově akreditovaných studijních programů byli od ZS 2023/24 přijati 

první studenti, včetně nezanedbatelného počtu studentů navazujícího magisterského studia přijatého na 

základě partnerské smluvní spolupráce mezi FMV VŠE a VŠPJ v Jihlavě. KCR aktivně rozvíjí spolupráci s 

nadanými studenty, jak dokládá akce KTH’s GOT TALENTS nebo společné aktivity se studentským spolkem 

CUFR. Díky KCR je studentům celé fakulty zprostředkován přístup do knihovny Institut of Hospitality. Na 

výuce se tradičně významně podíleli odborníci z praxe. Spolupráce probíhala s významnými oborovými 

institucemi (mj. MMR, CzechTourism, PCB, AHR, AČCKA, KČT, SHS ČMS, RRA Pardubického kraje). 

Vědecko-výzkumná činnost 

Na KCR skončila realizační fáze 3 projektů Erasmus+: MIENAT (Methodology of Interpretation of European 

Nature Heritage through Attractions in Tourism), v pozici koordinátora mezinárodního konsorcia 7 

evropských univerzit, ORM (Online reputation management), v pozici koordinátora 4 univerzit, Specifics of 

Financial Management in Tourism Companies (FINTOUR), v pozici koordinátora 3 univerzit. Pokračovala 

spolupráce v rámci mezinárodního projektu INNOVATUR – Inovace akademických osnov a přístupu 

kangažovanosti pro udržitelný a chytrý rozvoj cestovního ruchu, financovaného z Finančního mechanismu 

EHP 2014-2021. Katedra realizovala dvě zakázky smluvního výzkumu ve spolupráci s RRA Pardubického 

kraje, agenturou CzechTourism, DMO TO Berounsko a Středočeskou centrálou cestovního ruchu. 

Mezinárodní spolupráce 

KCR je zapojena do mezinárodního projektu „Health Tour“, jehož hlavními cíli jsou internacionalizace 

výzkumu a vzdělávání v oblasti zdravotního a lázeňského turismu, rozšíření a stabilizace mezinárodní sítě v 

této oblasti, podpora mezinárodních setkání a výměn prostřednictvím každoročních letních škol. 

Konsorcium je vedené Deggendorf Institute of Technology (DIT) a kromě 7 evropských univerzit zahrnuje 

další mezinárodní partnery z oboru. Vybraní studenti KCR se účastnili zimní školy v kampusu DIT. Jako člen 

mezinárodních konsorcií se KCR zapojila do příprav projektů v rámci programů Horizon Europe. 

Kvalifikační a personální rozvoj 

V souvislosti s transformací katedry došlo k odchodům 5 akademických pracovníků a příchodu 2 nových 

pracovníků. Zaměstnanci se průběžně zapojili do vzdělávání v rámci Faculty Development Programu.  

Ing. Petr Scholz, DiS., Ph.D., zahájil habilitační řízení.  

 



  Zprávy o činnosti kateder 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |50      

11.3. Katedra mezinárodních ekonomických vztahů 

Studijní a pedagogická činnost 

Katedra se nadále velmi aktivně zapojila do transformace kurzů do blended-learning a intenzivně vzdělávala 

své zaměstnance ve využití moderních výukových metod, umělé inteligence apod. Tři členové katedry (Pavel 

Hnát, Ondřej Sankot a Tereza de Castro) se v roce 2023 zúčastnili EFDM On-line Teaching Academy. 

V říjnu 2023 byl na KMEV po roční pauze opět vyučován předmět doktorského studia SE_907 Ekonomická 

analýza a mezinárodní komparace – anglicky. Kurz vyučoval jako host prof. Robert Stehrer z Wiener Institute 

für Internationale Wirtschaftsvergleiche. Zúčastnilo se ho deset studentů doktorského studia. Předmět byl 

poprvé vyučován jako povinný pro doktorský studijní program Mezinárodní ekonomické vztahy. Katedra 

připravila i nový předmět doktorského studia k pokročilým analytickým metodám ve výzkumu, SE_910 

Modern Methods of Economic Policy Analysis. Tento předmět byl v lednu 2024 poprvé vyučován v blokové 

formě expertem z Mezinárodního měnového fondu, dr. Michalem Andrle. Účastnilo se ho 9 studentů 

doktorského studia a tři odborní asistenti. 

Studenti hlavní i vedlejší specializace EEI se úspěšně zapojili do programu Evropské komise EU Career 

Ambassadors a stali se v této aktivitě reprezentanty za celou VŠE. Dále se v květnu 2023 díky podpoře FMV 

mohli zúčastnit exkurze do Bruselu, kde absolvovali odborné semináře v institucích EU (Evropská komise, 

Evropský parlament a Hospodářský a sociální výbor EU), Zastoupení ČR při EU a rovněž v centrále NATO. 

Součástí studijních aktivit byla také účast několika studentů na Prague European Summit.    

Ve vedlejší specializaci Čínská studia byla v roce 2023 organizována externí vystoupení sinologů a expertů z 

praxe, např. přednášky o Tchaj-wanu či o prioritách česko-čínských vztahů z pohledu CzechTrade v Pekingu. 

Ve vedlejší specializaci Rozvojová studia pokračuje spolupráce s platformou FoRS, pro kterou zájemci z řad 

studentů Rozvojových studií zpracovávají analýzy a jiné podklady. V rámci kurzu Rozvojová spolupráce a 

management projektů pokračovala spolupráce i s dalšími subjekty (Člověk v tísni, MZV, UNDP a dalšími). 

V roce 2023 pokračovala úspěšná série expertních přednášek a diskusí „Exportní večery na FMV“, pořádaná 

v rámci předmětu 2SE521 pro vedlejší specializaci Ekonomická diplomacie. Tato vystoupení byla otevřena i 

nezapsaným studentům a zájemcům z řad veřejnosti. V rámci Inovačního týdne na FMV/VŠE byla ve 

spolupráci s Centrem asijských studií zorganizovaná úspěšná akce s názvem „Innovation and Connectivity in 

ASEAN and Japan: Discussion with Ambassadors of the ASEAN Committee in Prague and Japan“, za účasti 7 

velvyslanců a velvyslankyň zemí ASEAN a Japonska. 

V roce 2023 byly zorganizovány blokové a mimosemestrální kurzy, ve kterých působili dr. Ichikawa Kyoko 

(Japonsko, hostující profesorka KMEV), prof. Jerome Dumetz (Francie) – 3 kurzy, prof. Hyun Park (Jižní 

Korea) – 1 kurz, prof. Claude Cellich (Švýcarsko) – 1 kurz, prof. Donald Hsu (USA) – 2 kurzy. 

Vědecko-výzkumná činnost 

V roce 2023 získali dva členové katedry projekty GAČR. Ayaz Zeynalov se stal hlavním řešitelem projektu s 

názvem "Snižování rizika firemních bankrotů: role efektu disciplíny", zatímco Smaranda Pantea převzala roli 

hlavní řešitelky projektu nazvaného "Digitalizace veřejného sektoru: dopady na růst a inovace domácích IT 

sektorů". 

Mezinárodní spolupráce 

Na KMEV pokračovala ve svém působení hostující profesorka Ichikawa Kyoko z Japonska. Ludmila Štěrbová 

vyučovala kurzy na partnerských univerzitách (IAE Lyon, Francie a HS Mainz, Německo) a jako členka Boardu 

zastupovala VŠE na výročním zasedání Konsorcia pro mezinárodní double degree. Smaranda Pantea 



  Zprávy o činnosti kateder 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |51      

působila v období duben-červen 2023 jako hostující akademik na Research Institute for the Evaluation of 

Public Policies (IRVAPP) v italském Trento. 

Kvalifikační a personální rozvoj 

Zaměstnanci katedry se intenzivně zapojili do Faculty Development Program, jakož i dalších školení 

zaměřených na rozvoj osobnostních a odborných dovedností. 

11.4. Katedra mezinárodního podnikání 

Katedra mezinárodního podnikání je oborovou katedrou, která se specializuje na problematiku 

mezinárodního podnikání zejména v oblastech mezinárodní finance, mezinárodní obchodní operace, 

mezinárodní marketing, mezinárodní management a retailing. I v roce 2022 se KMP zaměřila v souladu 

s dlouhodobými cíli fakulty na oblasti pedagogiky a výzkumu ve výše uvedených oblastech, přičemž 

sjednocujícím prvkem všech aktivit katedry byl důraz na internacionalizaci a propojení činnosti katedry 

s podnikovou praxí. 

Studijní a pedagogická činnost 

V roce 2023 působilo na KMO celkem 31 akademických pracovníků, z toho 1 profesorka, 6 docentů 

a 24 odborných asistentů s titulem Ph.D., mezi nimi i řada zahraničních pracovníků. Katedra se zapojila do 

výuky povinných i volitelných předmětů studijních programů Mezinárodní obchod a International business 

na bakalářském i magisterském studiu, řada členů katedry vyučovala i předměty v rámci doktorského 

studia. V bakalářském stupni studia je katedra garantem distančního studijního programu Manažer 

obchodu. Velmi silné je zapojení KMP do výuky předmětů v anglickém jazyce, a to v rámci vedlejší 

specializace International Business Strategies plně vyučované v anglickém jazyce, vedlejší specializace 

Mezinárodní finance a byznys, bohaté nabídky předmětů pro výměnné studenty v magisterském 

i bakalářském stupni studia a povinných i volitelných kurzů v mezinárodních studijních programech. 

I v roce 2023 pokračovala intenzivní spolupráce s praxí, která je již tradičně silnou stránkou katedry. Do 

výuky povinných i volitelných kurzů KMP se pravidelně zapojovali manažeři mezinárodních firem, v řadě 

předmětů byly součástí výuky týmové projekty organizované ve spolupráci s firemními partnery. V zájmu 

prohloubení spolupráce s mezinárodní praxí byla od zimního semestru 2023 integrována účast v 

mezinárodní soutěži Ad Venture pořádané asociací EDCOM do povinného kurzu ve vedlejší specializaci 

Komerční komunikace. Týmy studentů této vedlejší specializace tak budou mít každý rok možnost porovnat 

své schopnosti při řešení firemních projektů se studentskými týmy z mnoha prestižních evropských 

vysokých škol. 

Výsledkem propojení výuky s praxí jsou pak úspěchy našich studentů v mezinárodních soutěžích. V 

mezinárodní soutěži o nejlepší diplomovou práci v oblasti marketingové komunikace EDCOM Graduate 

Competition získala studentka programu Mezinárodní obchod Ing. Nikol Peterská výborné třetí místo za 

svou diplomovou práci zpracovanou na KMP pod vedením Ing. Petra Krále, Ph.D. Tým studentů vedlejší 

specializace Komerční komunikace zvítězil v soutěži OMD Creative Challenge 2023. 

Také většina aktivit v rámci „Týdnů inovací ve výuce“ konaných každý semestr byla uspořádána ve 

spolupráci s praxí. Řada diplomových a bakalářských prací na KMP byla zpracována v úzké spolupráci 

s firmami. Tradičně pak katedra nabídla velké množství kurzů hostujících profesorů.  

Vědecko-výzkumná činnost 

V roce 2023 získaly kolegyně Mgr. Ing. Kamila Matysová, Ph.D., a Ing. Jitka Volfová, Ph.D., mezinárodní grant 

Visegradského fondu na řešení projektu „Supporting mental health in organisation: developing future 

business leaders.“ Velkým úspěchem pak bylo získání grantu Technologické Agentury ČR týmem, který na 



  Zprávy o činnosti kateder 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |52      

KMP vede Ing. Veronika Mokrejšová, Ph.D. Grant s názvem „Podpora změny behaviorálních vzorců generace 

Z a návrh intervencí k prevenci plýtvání potravinami včetně hodnocení jejich impaktu“ řeší KMP ve 

spolupráci s dalšími tuzemskými výzkumnými pracovišti. 

Tradiční, již třiadvacátý ročník mezinárodní vědecké konference Central and Eastern Europe in the Changing 

Business Environment se uskutečnil v květnu 2023 v hybridním modelu, přičemž hlavní část konference se 

konala v prostorách VŠE v Praze. Sborník z konference byl zaslán k zařazení do prestižní databáze CPCI. 

Kromě této „domácí“ konference se učitelé katedry aktivně zúčastnili řady dalších mezinárodních 

konferencí, včetně prestižních konferencí EIBA (na této konferenci měla katedra historicky nejvyšší účast 7 

členů a doktorandů) a AIB. 

Publikační činnost katedry se i nadále zlepšuje, přičemž důraz je kladen především na kvalitu publikací, 

nikoliv na jejich kvantitu. V roce 2023 publikovali členové KMP celkem 12 článků v časopisech zařazených 

do prestižních databází Web of Science a Scopus. Katedře se v roce 2023 také dařilo zapojovat do vědecko-

výzkumné činnosti i studenty magisterského studia, z nichž někteří dostali příležitost prezentovat své 

výsledky na prestižních mezinárodní konferenci AIB a v impaktových časopisech. 

Mezinárodní spolupráce 

Mezinárodní spolupráce je klíčovou součástí všech aktivit KMP. V roce 2023 působili učitelé KMP jako 

hostující profesoři na řadě zahraničních univerzit, katedra nabídla velké množství kurzů hostujících 

profesorů, zapojila se do řešení mezinárodních vědeckých projektů a členové katedry se s úspěchem 

zúčastnili řady mezinárodních konferencí a publikovali výsledky své práce v prestižních zahraničních 

časopisech. 

Kvalifikační a personální rozvoj 

Kvalifikační struktura katedry se v roce 2023 dále zlepšila. Ing. Květa Olšanová, Ph.D., byla jmenována 

docentkou v oboru Mezinárodní ekonomické vztahy. Celkově tak na KMP působí již 6 docentů a jedna 

profesorka. Mezinárodní charakter katedry podtrhuje fakt, že téměř 20 % všech pracovníků katedry pochází 

ze zahraničí. Personální situace katedry je tedy velmi dobrá. Katedra disponuje kvalifikovanými pracovníky, 

kteří jsou schopni jak pedagogicky, tak vědecky působit v mezinárodním prostředí. 

 

11.5. Katedra mezinárodních studií a diplomacie 

Katedra mezinárodních studií a diplomacie (KMSD) se zaměřuje na přípravu specialistů pro oblast veřejné 

správy, zejména vnějších politických a ekonomických vztahů ČR, mezinárodních organizací a médií. Jako 

nástupkyně Střediska mezinárodních studií Jana Masaryka je nejstarším pracovištěm zaměřeným na 

mezinárodní vztahy a diplomacii a funguje již více než tři dekády.  

Studijní a pedagogická činnost 

Studijní a pedagogickou činnost KMSD už druhým rokem narušoval konflikt na Ukrajině, neboť negativně 

dopadal na řadu studentů jak v českých, tak v cizojazyčných programech. Akademické pracovnice i 

pracovníci KMSD se jim snažili být v maximální míře nápomocni. V říjnu 2023 obdobný problém začal 

vyvolávat i konflikt v pásmu Gazy. Rovněž v tomto případě KMSD usilovala o co nejlepší zvládnutí situace a 

širokou podporu postiženým studentům.  

V rámci prezenční výuky byly na KMSD plně zúročeny zkušenosti s širokým využitím moderních 

informačních technologií získané v průběhu pandemie covid-19. Prostor pro další rozvoj v této oblasti 

vytvořila pokračující implementace systému Moodle v rámci Národního plánu obnovy. Nové studijní opory 



  Zprávy o činnosti kateder 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |53      

byly vytvořeny pro všechny povinné kurzy na bakalářskému studiu a většinu povinných kurzů ve studiu 

magisterském, jakož i pro některé volitelné předměty a kurzy doktorského studia.  

Z hlediska obsahového bylo dokončeno zavádění nových bakalářských a magisterských studijních programů 

Mezinárodní studia a diplomacie (česky) a International and Diplomatic Studies (anglicky), jejichž výuka byla 

zahájena ještě v rámci SMSJM v roce 2020. KMSD převzala i magisterský obor a doktorský studijní program 

Politologie, které dosud uskutečňovala KPOL. S prof. Zdeňkem Veselým jako garantem zaštítila jejich 

uskutečňování na dostudování. Stejně jako v minulých letech se KMSD podařilo zajistit kurzy hostujících 

profesorů ve značném rozsahu 

Pokud jde o spolupráci s praxí, která je pro KMSD dlouhodobou prioritou, v rámci výuky proběhlo několik 

vystoupení odborníků z oblasti české zahraniční politiky a diplomacie. Spolupráce s praxí byla dále posílena 

i v průběhu inovačních týdnů na VŠE, např. formou exkurze na Ministerstvo zahraničních věcí nebo kulatých 

stolů. Dvě akce v inovačních týdnech katedra úspěšně zrealizovala se studentskými spolky Prague Model 

United Nations a Junior Diplomat Initiative.  

V součinnosti s Českým olympijským výborem, MZV ČR a Mezinárodním olympijským výborem katedra 

zahájila pátý ročník programu Sportovní diplomacie. Program je realizován jako mezinárodní uznávaný 

program MPA. Mezi účastníky jsou, vedle představitelů českého a slovenského sportu nominovaných 

Českým, resp. Slovenským olympijským výborem, také zástupci veřejnosti.   

Vědecko-výzkumná činnost 

V roce 2023 probíhala na KMSD realizace tří grantových projektů GAČR. Nově byl přijat k podpoře 

mezinárodní projekt Horizon Europe EuroHub4Sino s cílem výzkumu, šíření informací a zvyšování znalostí o 

Číně po celé EU. Zároveň katedra realizovala smluvní výzkum, a to pro společnost CrossEurope Consulting 

k problematice Tromoří. Dvě akademické pracovnice KMSD byly v pozici hlavní řešitelky, resp. členky týmu 

zapojeny do výzkumného týmu projektu získaného v rámci minitendru ve veřejné soutěží TA ČR Beta 2 se 

zaměřením na Motivaci Čechů pro kariéru v institucích EU. 

V rámci doktorského studia byl řešen jeden projekt Interní grantové agentury VŠE. Doktorand Ing. Strnad 

získal 2. místo v ceně rektora za nejlepší článek publikovaný doktorandem v impaktovaném časopise a cenu 

Josefa Hlávky pro nejlepší studenty.  

V návaznosti na grantové projekty a institucionální podporu FMV bylo na katedře publikováno patnáct 

článků v časopisech s nenulovým impakt faktorem, z toho tři v kategorii Q1-D2 a dva v kategorii Q1. Dále 

byly vydány tři monografie v zahraničních nakladatelstvích, přičemž dvě vznikly na základě doktorských 

disertačních prací úspěšné obhájených na KMSD Dr. Janou Stehlíkovou a Dr. Pamirem Halimzaiem. 

Akademické pracovnice a pracovníci KMSD, resp. doktorandi a doktorandky působící na katedře, zveřejnili 

deset článků v časopisech evidovaných v databázi Scopus a řadu dalších odborných výstupů. Dr. Jaroslav 

Weinfurter získal 3. místo v ceně rektora za článek Security beyond Biopolitics: The Spheropolitics, Co-

Immunity and Atmospheres of the Coronavirus Pandemic publikovaný v časopise International Political 

Sociology. 

KMSD fungovala jako koordinační pracoviště ECPR za FMV (koordinátor Dr. Rolenc). Díky tomu mohli 

zaměstnankyně, zaměstnanci, doktorandky i doktorandi FMV využít zejména letní a zimní metodologické 

školy k dalšímu rozvoji výzkumných kompetencí.  Akademické pracovnice a pracovníci KMSD se také aktivně 

zapojovali do práce mezinárodních odborných organizací. Dr. Garlick působil jako člen exekutivního výboru 

Asociace pro studium mezinárodních vztahů ve střední a východní Evropě (CEEISA). Funkci sekretáře CEEISA 

zastával doktorand KMSD Ing. Huntley. Doc. Zemanová byla členkou výkonného výboru sekce pro globální 

mezinárodní vztahy celosvětové Asociace pro mezinárodní studia (ISA).  



  Zprávy o činnosti kateder 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |54      

Kvalifikační a personální rozvoj 

Na katedru byl nově přijat Dr. Daniel Šitera. Převzal kurz Srovnání vládních systémů střední a východní 

Evropy a vytvořil nový kurz věnovaný politice digitálního kapitalismu v Evropě.  

11.6.  Katedra německého jazyka 

Katedra německého jazyka poskytuje výuku jak odborného, tak i obecněji zaměřeného jazyka studentům 

všech pěti pražských fakult VŠE. Vzhledem k různorodosti jednotlivých cílových skupin vyplývající ze 

specifického zaměření studia jednotlivých fakult a rozdílné úrovni jazykových znalostí posluchačů je 

repertoár katedrou nabízených kurzů dostatečně pestrý.   

Pro studenty domovské Fakulty mezinárodních vztahů má katedra v nabídce jak pokročilé kurzy obecného 

ekonomického jazyka, tak i kurzy úzce profilované, zaměřující se obsahově na témata zahraničního 

obchodu, mezinárodní diplomacie a cestovního ruchu. V portfoliu katedry lze v rámci nadstavbového 

programu najít i kurzy oslovující posluchače s velmi pokročilými jazykovými znalostmi – zde se jedná o 

specializované kurzy zaměřené na trénink klíčových jazykových kompetencí potřebných pro získání GI 

certifikátu (C1) či kurzy věnované rozšiřování rétoricko-argumentačních schopností a zprostředkování 

informací kulturního či sociálně-hospodářského charakteru (v rámci kurzů vedlejší specializace Komerční 

jazyky). Pro posluchače ostatních fakult je pak určena celá škála tematicky obecněji zaměřených kurzů nižší 

až středně pokročilé úrovně.   

Součástí nabídky katedry je též výuka švédštiny a jazykové kurzy poskytované v rámci programu podpory 

profesního rozvoje zaměstnanců VŠE. Katedra však neopomíjí ani seniory – jim určené kurzy lze nalézt i v 

nabídce U3V – myslí též na možné budoucí posluchače FMV VŠE, kterým nabízí jazykovou přípravu na 

přijímací zkoušky.   

Studijní a pedagogická činnost  

Směr a intenzita většiny aktivit v oblasti pedagogiky byly v uplynulé období i nadále ovlivněny fakultním 

záměrem implementace řízeného samostudia (LMS). Za téměř splněný lze tento cíl označit u kurzů oborově 

zaměřeného jazyka (2NJ301 a 2NJ302) a kurzů obecného ekonomického jazyka 2NJ201 a 2NJ203 a též v 

třídílné řadě kurzů věnované sociálním, filozofickým a ekonomickým tématům (2NJ241, 2NJ242 a 2NJ243). 

Zároveň byly v uplynulém období zahájeny práce na transformaci učebních podpor do prostředí Moodle u 

„velkých“ (šestikreditových) kurzů 2NJ212 a 2NJ214. Za již zcela samozřejmý doplněk sloužící k modernizaci 

a inovaci výuky lze považovat širokou míru využití osvědčených online podpor a nástrojů (MS Teams, 

LearningsApps, Google Forms či Kahoot) napříč všemi nabízenými kurzy. Jako novinku v oblasti nabízeného 

portfolia kurzů je třeba zmínit návrat čistě konverzačních kurzů 2NJ452. Šíři záběru katedrou nabízené výuky 

mimo jiné dokládá i nabídka oborově specifických kurzů jiným fakultám – díky kolegovi Cramerovi to byly 

3MA673 (Multinational Management) a 3PS673 (Global Leadership) a 3BS024 (Intercultural Management) 

nabízené studentům Fakulty podnikové ekonomiky.  

Velký význam pro studijní a pedagogickou činnost měly i další aktivity metodicko-didaktického charakteru, 

ať už se jednalo o tvorbu učebních materiálů – zde lze zmínit novou publikaci kolegyně Michňové „Německá 

podstatná jména jinak“, k reedici připravenou učebnici „Deutsch im Tourismus“ kolegyně Höppnerové či 

pravidelnou účast členů katedry na tematických školeních a workshopech (především pak v rámci GI a 

nakladatelství Hueber Verlag). Opomenout nelze ani nabídku kurzů švédštiny, které spolu s dalšími tuto 

výuku obohacujícími aktivitami garanta předmětu kolegyně Novákové (různé akce ve spolupráci se 

Severskou společností) přispívají k popularizaci tohoto jazyka. 



  Zprávy o činnosti kateder 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |55      

Vědecko-výzkumná činnost   

I v uplynulém roce vykázala katedra v této oblasti dobrou aktivitu. Díky kolegyním Jeřábkové, Vedralové a 

Michňové vznikly odborné články pro recenzované „Cizí jazyky“, kolegyni Höppnerové čekají na otištění dva 

již hotové odborné texty v redakci prestižní „Muttersprache“, další dva vědecké výstupy pak byly připraveny 

v rámci mezinárodního projektu kolegou Cramerem. Katedra byla též díky kolegyni Höppnerové 

reprezentována na mezinárodních vědeckých konferencích v Paříži (konference pořádaná sdružením Gesus 

- Gesellschaft für Sprache und Sprachen) a ve Wroclavi (Lingvistische Tage)  

 Mezinárodní spolupráce  

Díky členství kolegy Cramera v mezinárodním výzkumném týmu pokračuje druhým rokem spolupráce na 

Erasmus projektu „Teaching case studies online: How to design and teach case studies in vocational 

schools“. Na tomto projektu se kromě týmu Fakulty podnikohospodářské (jehož členem je i kolega Cramer) 

podílí univerzity z Kolína nad Rýnem, Antwerp a finského Tampere. Projekt bude ukončen v roce 2026. 

Z dlouhodobých aktivit katedry lze zmínit spolupráci s katedrami německého jazyka a translatologie Fakulty 

aplikovaných jazyků EU Bratislava, s jazykovými pracovišti univerzit v polské Lodži a Vratislavy. Konkrétním 

odrazem této kooperace je pravidelná účast zástupců zmiňovaných organizací na lingvistických setkáních. 

Nejbližší by se mělo uskutečnit v rámci IV. ročníku mezinárodní jazykové konference plánované katedrou 

na leden 2025.  

Kvalifikační a personální rozvoj   

V uplynulém roce se rozšířil kolektiv katedry o dvě perspektivní posily s potenciálem úspěšně absolvovat 

doktorské studium. V jednom případě k zahájení doktorského studia dojde již v roce 2024.  

  

11.7. Katedra podnikového a evropského práva 

V roce 2023 se aktivity katedry soustředily stejně jako v předchozích letech na zkvalitnění 

a internacionalizaci výuky, vědeckovýzkumnou a publikační činnost a spolupráci s praxí. 

Studijní a pedagogická činnost  

V roce 2023 byl akreditován a nově vyučován kurz 2PR152 Úvod do práva anglicky, čímž se opět rozšířil 

počet předmětů vyučovaných katedrou v anglickém jazyce. V oblasti pedagogické činnosti se dostalo 

ocenění členu katedry, Dr. Janu Levému, jako jednomu z nejlepších vyučujících na FMV VŠE.  

V roce 2023 byl nově vyučován kurz exekutivního vzdělávání „Příprava na kariéru v institucích EU“, který 

probíhá v anglickém jazyce v online formě jako součást společného projektu s Univerzitou Karlovou 

(CesidoEU.cz).  Dále byly nově akreditovány další dva kurzy exekutivního vzdělávaní garantované Dr. 

Andreisovou “Profesionální vzdělávání: Korporátní compliance – anglicky” a Dr. Houskou “Profesionální 

vzdělávání: Reporting udržitelnosti - anglicky”.  

Vědecko-výzkumná činnost  

V roce 2023 se konal XV. ročník mezinárodní vědecké konference „Právo v podnikání vybraných členských 

států EU“ s posílenou účastí řečníků ze zahraničí. Uspořádání konference bylo podpořeno z prostředků IGS. 

Sborník z konference byl předložen k indexaci v databázi Web of Science. 

V roce 2023 se katedra zapojila také do řešení grantu TAČR v rámci Programu Beta 2 s názvem Motivace 

Čechů pro kariéru v institucích EU (doc. Grmelová). Dr. Houska byl hlavním koordinátorem podaného grantu 

OP JAK v oblasti ESG. Dr. Štěpánek se podílel na koordinaci příprav OP JAK v oblasti reformy zdravotnictví.  

https://www.tacr.cz/programy-a-souteze/b2/


  Zprávy o činnosti kateder 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |56      

V roce 2023 prodloužil katedře Národní akreditační úřad akreditaci pro habilitační řízení v oboru “obchodní 

právo” na dalších pět let, což je pro katedru velkým oceněním vzhledem k tomu, že dvě ze čtyř právnických 

fakult v ČR srovnatelnou akreditací nedisponují. 

Mezinárodní spolupráce  

V roce 2023 pokračovala spolupráce katedry s Ekonomickou univerzitou v Bratislavě (učitelská výměna v 

rámci programu Erasmus+/CEEPUS) a s finským institutem pro životní prostředí (podaná další společná 

publikace). Tradiční mezinárodní vědecké konference pořádané katedrou se v říjnu 2023 účastnil vyšší 

počet akademiků za zahraniční.  

Kvalifikační a personální rozvoj  

V září 2023 se katedra zúčastnila výjezdního školení v oblasti udržitelného podnikání, což je téma, které je 

na katedře dlouhodobě rozvíjeno. V roce 2023 se konalo jmenovací řízení v oboru „obchodní právo“ s doc. 

Grmelovou, jejíž jmenování profesorkou se očekává v létě 2024. 

 

11.8.  Katedra románských jazyků 

Počtem posluchačů, kvalitou výuky i odbornou činností (didaktika profesního jazyka, aplikovaná lingvistika, 

lingvodidaktika, lexikologie, lexikografie, interkulturní studia, iberoamerikanistika, translatologie) patří 

katedra mezi nejvýznamnější pracoviště v oboru romanistiky v České republice. Zajišťuje odbornou výuku 

čtyř románských jazyků – francouzštiny, španělštiny, italštiny a portugalštiny. Pozornost cílí na výuku 

odborného jazyka z oblasti ekonomie, obchodu, mezinárodních vztahů, diplomacie, cestovního ruchu 

apod., nabízí též kurzy zaměřené na sociokulturní reálie. 

Studijní a pedagogická činnost 

V roce 2023 probíhala plnohodnotná prezenční výuka posílená o všechny didaktické aspekty, které se 

osvědčily v průběhu online výuky způsobené pandemií. Všechny kurzy nadále probíhají s podporou MS 

Teams nebo Moodle. Tyto platformy umožňují kvalitní práci s programem každého týdne kurzu a 

doplňkovými didaktickými materiály v elektronické podobě (články, videa, autentické zdroje apod.). 

Podporují individuální i skupinovou domácí přípravu studentů na hodinu, usnadňují zadávání a hodnocení 

dílčích písemných i ústních výstupů (audia, videa, texty apod.).  

Právě práce na transformaci 6 povinných předmětů do LMS Moodle jsou dalším výrazným prvkem 

pedagogické práce uplynulého roku. Byly vypracovány detailní transformační tabulky uvedených kurzů, a 

to ve vysoké kvalitě. Testování ve všech kurzech (minitesty, průběžné a závěrečné testy) probíhalo nadále 

v InSIS. Lze konstatovat, že KROJ je metodicky připravena na plynulý přechod k povinné platformě Moodle 

ve všech požadovaných předmětech při dodržení principů blended learning. 

V roce 2023 proběhla dvě konání zkoušek profesní francouzštiny (diplomy Pařížské obchodní komory), 

jedno konání profesní španělštiny (diplomy Madridské obchodní komory) a jedno konání zkoušek profesní 

italštiny (certifikát VŠE/Dante/CAMIC). Hladce proběhly rovněž souborné zkoušky z vedlejší specializace VS 

2KJ/2KJ2, jejichž organizaci KROJ zajišťuje pro všechny jazyky. V rámci inovačních týdnů nabídla KROJ 

programy pro francouzsky a španělsky mluvící studenty. 

Vědecko-výzkumná činnost 

V roce 2023 byla energie věnována převážně pedagogické činnosti. KROJ (Vilímková) dlouhodobě 

organizuje mezinárodní studentskou konferenci s tématem současné Latinské Ameriky a interkulturní 

komunikace, v roce 2023 proběhl již 18. ročník s názvem Intercambio cultural. 



  Zprávy o činnosti kateder 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |57      

Mezinárodní spolupráce 

Stejně jako každý rok, i v roce 2023 KROJ pořádala celou řadu dílčích přednášek expertů zemí románské 

oblasti, a to i nad rámec čistě ekonomických a obchodních témat. Běžnou a velmi častou součástí 

mezinárodní spolupráce jsou zvané přednášky expertů přímo v kurzech KROJ s cílem intenzivní interakce se 

studenty v cílovém jazyce. Konkrétně jde o odborníky ze zastupitelských úřadů i ze soukromé sféry (Francie, 

Španělsko a země Latinské Ameriky). 

 

11.9. Katedra slovanských jazyků 

Katedra zajišťuje především výuku ruštiny jako cizího jazyka a také výuku češtiny jako cizího jazyka. Zejména 

pro posluchače FMV jsou určeny kurzy pokročilého hospodářského jazyka, pro posluchače všech fakult 

kurzy základní a pokročilé úrovně obecného jazyka, kromě toho podle zájmu otevíráme kurzy ruských reálií, 

konverzace, gramatiky aj. Zejména pro výměnné studenty a studenty anglických programů VŠE jsou 

nabízeny kurzy češtiny na bázi angličtiny či ruštiny, popř. kurzy ruštiny na bázi angličtiny.  

KSJ se podílí na výuce ruštiny jako jednoho z jazyků vedlejší specializace komerční jazyky. Byly realizovány 

adaptační jazykové kurzy pro ukrajinské běžence (žáci, studenti, učitelé), a to za podpory dotačních výzev 

MŠMT. KSJ taktéž organizuje kurzy jazykové a odborné přípravy ke studiu na VŠE a za podpory dotačních 

výzev MŠMT i ústřední kola celorepublikových jazykových olympiád (angličtina, němčina, francouzština, 

ruština). 

Studijní a pedagogická činnost  

V hodnoceném období byly otevřeny v každém semestru kurzy pro začátečníky a mírně pokročilé (2RU101-
106) a kurzy odborného ruského jazyka (2RU201-2RU206), v ZS pak ještě předměty v rámci VS Komerční 
jazyky. Ve výuce odborné ruštiny a češtiny jsou používána převážně skripta a učebnice vlastní provenience. 
KSJ se zaměřuje i na výuku češtiny/ruštiny na základě angličtiny, která se realizuje podle požadavků 

zahraničního oddělení rektorátu (výuka pro výměnné studenty). Učební pomůcky jsou průběžně 

aktualizovány a vznikají nové v souladu s požadavky na moderní výuku jazyků. 

Pokračuje implementace Moodle a dalších on-line vzdělávacích platforem do výuky předmětů KSJ. 

Mezinárodní spolupráce 

Katedra aktivně spolupracuje se zahraničními vzdělávacími agenturami a institucemi v oblasti recruitingu 

studentů a studentské migrace. Ve sledovaném období se účastnila online/offline zahraničních vzdělávacích 

veletrhů a workshopů (Education abroad), mj. v Kazachstánu, Ukrajině, Číně, Latinské Americe, Turecku. 

 

11.10. Centrum asijských studií 

Centrum asijských studií (CAS) je výzkumným, řešitelským a koordinačním pracovištěm FMV. Cílem CAS je 

interdisciplinární komparativní výzkum společensko-ekonomických jevů, procesů a institucí v zemích Asie 

(s důrazem na Asii východní a jihovýchodní), a to jak v regionálním, tak i globálním kontextu. CAS je také 

informačním a poradenským pracovištěm, usiluje mj. o popularizaci asijských témat.  

Studijní a pedagogická činnost  

Centrum asijských studií v r. 2023 spoluorganizovalo přednášky odborníků z praxe v předmětech FMV, 

včetně série vystoupení „Exportní večery na Fakultě mezinárodních vztahů“ v letním semestru 2022-2023 a 

akcí v Inovačních týdnech. CAS organizovalo např. diskusi s velvyslanci zemí ASEAN a Japonska, konferenci 

o spolupráci Jižní Koreje a zemí střední Evropy i další vzdělávací akce pro studenty VŠE i širší veřejnost (např. 



  Zprávy o činnosti kateder 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |58      

diskuse s českými sinology a experty na obchodování s čínskými a tchajwanskými partnery, přednášky o 

institucích a ekonomickém rozvoji vybraných asijských zemí, o možnostech praktického využití AI v 

současném světě z pohledu české společnosti Blindspot AI aj.).  

Do aktivit CAS se v roce 2023 zapojovala i hostující profesorka KMEV, paní Kyoko Ichikawa, Ph.D., která 

vedla kurz Ekonomie ženské pracovní síly v Japonsku (2SE333). CAS se dlouhodobě podílí také na 

zprostředkování studentských stáží. 

Vědecko-výzkumná činnost  

V říjnu 2023 uspořádalo CAS ve spolupráci s Velvyslanectvím Korejské republiky v Praze a Ústavem 

mezinárodních vztahů (UMV) další úspěšnou mezinárodní konferenci „Korea and Central Europe Future 

Cooperation“. Na konferenci vystupovali odborníci z Jižní Koreje, FMV a UMV.  

Doc. Jeremy Garlick (také ředitel Střediska mezinárodních studií Jana Masaryka) získal grant Horizon Europe 

(EuroHub4Sino na období 2023-2026). V r. 2023 publikoval i odbornou monografii „Advantage China. Agent 

of Change in an Era of Global Disruption“ v nakladatelství Bloombsbury. 

Mezinárodní spolupráce 

Členové CAS rozvíjejí zahraniční kontakty FMV, např. skrze spolupráci s ambasádami asijských zemí 

v ČR, s členy mezinárodního think-tanku Central European Institute of Asian Studies (CEIAS), v rámci 

asociace Czech Association of Contemporary Asian Studies (CACAS) apod. 

 

11.11. Centrum evropských studií 

Centrum evropských studií při FMV VŠE je informační, koordinační a poradenské pracoviště 

interdisciplinárního charakteru, zabývající se problematikou evropské ekonomiky, politiky, práva, dějin, 

kultury a jazyků. CES přispívá k propagaci myšlenek evropské sounáležitosti prostřednictvím aktivit, které 

organizuje v rámci hlavní i doplňkové činnosti na FMV VŠE. 

Studijní a pedagogická činnost  

Začátkem roku 2023 CES koordinovalo projekt ConSIMium, který simuloval rozhodovací procesy v Evropské 

radě a Radě EU. Účastnilo se ho několik studentů z českých vysokých škol. V březnu (v rámci Inovačního 

týdne) se konaly dvě diskuse – k zhodnocení českého předsednictví v Radě EU a k možnostem kariéry v 

institucích EU. CES se také podílelo na organizace studijní cesty studentů Evropské ekonomické integrace 

do institucí EU. 

Centrum pak na podzim zorganizovalo seminář k rozšíření EU směrem na východní Balkán (16.10.). V rámci 

diskuse vystoupili Rikard Jozwiak (Radio Slobodná Evropa), Othon Anastasakis (ředitel Centra evropských 

studií, University of Oxford), Jana Juzová (výzkumnice Institutu pro evropskou politiku Europeum).  

V rámci dlouhodobé spolupráce CES zabezpečuje výuku mimosemestrálního kurzu dr. Othona Anastasakisa 

(University of Oxford). Ve spolupráci s Evropskou investiční bankou se připravoval mimosemestrální kurz k 

financování udržitelnosti, který bude spuštěn v letním semestru 2024.  

Vědecko-výzkumná činnost 

V rámci publikační činnosti CES koordinoval vydávání vědeckého časopisu Současná Evropa, který se v roce 

2020 transformoval na periodikum World Economy and Policy.  



  Zprávy o činnosti kateder 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |59      

V červnu CES ve spolupráci s KMEV (prof. Stanislav Šaroch) garantovalo kulatý stůl na téma Přezkum správy 

ekonomických záležitostí EU. Pro jednání byl připraven podkladový dokument a pak doporučení pro českou 

evropskou politiku. 

CES se pravidelně podílí na přípravách Výroční konference FMV VŠE, která se v roce 2023 věnovala 

financování udržitelnosti. V rámci konference vystoupilo několik významných hostů – Martin Špolc (DG 

FISMA, Evropská komise), Linda Zeilina-Cross (ředitelka, International Sustainable Finance Cenre), Helene 

Lanier (ředitelka think-thanku 2° Investing Initiative France), Ota Melcher (ředitel, oddělení ekonomické 

transformace, Ministerstvo financí ČR) a další.  

Mezinárodní spolupráce 

V roce 2023 CES rozvíjelo spolupráci s European Studies Centre, St. Antony’s College, University of Oxford 

(mimosemestrální kurz), s Evropskou investiční bankou (příprava mimosemestrálního kurzu) nebo s think 

thankem Europeum (partnerství konference Prague European Summit). V dalších oblastech jsou to např. 

Evropská komise nebo Evropský parlament. Jarolím Antal je také od roku 2023 členem Akademické asociace 

evropských studií (University Association for Contemporary European Studies). V rámci této organizace 

vystoupil s příspěvkem na konferenci v Belfastu.  

 

11.12. Institut pro udržitelné podnikání 

Institut pro udržitelné podnikání (IUP) byl založen na Fakultě mezinárodních vztahů VŠE v Praze v roce 2011 

s cílem podporovat výzkum fakulty v oblasti udržitelného rozvoje, přírodních zdrojů a ochrany životního 

prostředí. Pozornost je věnována úrovni globální, regionální i místní a různým typům ekonomických 

subjektů. Ve svých projektech vytváří týmy složené zpravidla ze členů několika pracovišť (kateder) Fakulty 

mezinárodních vztahů a dalších fakult VŠE a z externích spolupracovníků (tuzemských i zahraničních) a z 

doktorských studentů. 

Pedagogická činnost  

Členové IUP v pedagogické činnosti zajišťují přednášky několika předmětů především jako členové Katedry 

cestovního ruchu, a to na úrovni bakalářského, magisterského i doktorského studia v českém a anglickém 

jazyce. Členové IUP konzultují doktorské studenty zejména v rámci programů Politologie a Mezinárodní 

ekonomické vztahy. Typickými tématy prací je ekonomie a politika životního prostředí a přírodních zdrojů.  

Pokračovalo prohlubování zapojení studentů oborů (bakalářského i magisterského) Cestovní ruch do 

výzkumu. Práce studentek Barbory Veselé a Thao Duyen Nguenové, která byla v roce 2022 oceněna 

v soutěži o nejlepší seminární práci na VŠE Praha, byla po dopracování publikována jako kapitola „Potential 

for Tourism in Emerging Destinations: Case of Socotra Island“ v monografii „A Social View of Socotra Island“ 

vydané nakladatelstvím Springer Nature (2023). Petr Šauer, kromě výuky, využil cesty uskutečněné v rámci 

programu ERASMUS v květnu 2023 na NOVA University Lisbon k práci na publikaci, kde budou sekundárně 

analyzovány kvalitní seminární práce studentů předmětu „2CR420 Multikriteriální hodnocení podmínek pro 

cestovní ruch - Field research“ ve spolupráci s prof. Cabralem (NOVA UL). 

Vědecko-výzkumná činnost  

V roce 2023 IUP řešil následující projekty: 

• Pokračovalo řešení dvouletého projektu INNOVATUR - Innovating Academic Curricula and 

Engagement Approach to Sustainable and Smart Tourism Development (SSmTD); jeho součástí je i 

výzkum výuky tématu na významných universitách a moderní metody jeho výuky. Na zpracování 



  Zprávy o činnosti kateder 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |60      

výukových případových studií a vybraných kapitol učebnice „Sustainable and Smart Tourism“ se 

významně podíleli členové Katedry cestovního ruchu FMV. 

• V listopadu 2023 byla, ve spolupráci s Univerzitou Karlovou a dalšími institucemi, zorganizována 

v pořadí již 25. mezinárodní konference (založená v roce 1999 ve spolupráci se Střediskem 

mezinárodních studií Jana Masaryka FMV VŠE) „Environmental Economics, Policy and International 

Relations“. Výsledky byly publikovány v podobě sborníku.  

V aplikovaném výzkumu je dále rozvíjena spolupráce s CENIA Praha, Povodí Labe, s.p., ECO trend, s.r.o., na 

přípravě projektů vypisovaných zejména Technologickou agenturou ČR. 

Mezinárodní spolupráce 

Jsou udržovány pravidelné kontakty s několika desítkami zahraničních subjektů, ať již institucionálních či s 

jednotlivci. Diskutována je především příprava společných vědecko-výzkumných i pedagogických 

mezinárodních projektů. IUP se zahraničními partnery dlouhodobě usiluje zejména o projekty s využitím 

svého know-how tvorby a výuky výukových případových studií v oblasti udržitelného rozvoje, ekonomie a 

politiky životního prostředí a udržitelného cestovního ruchu. Pokračovala diskuse české účasti na projektu 

„Water quality management in river basins“ připravovaný s University of California, Riverside. V roce 2023 

byly zahájeny práce na výzkumném a publikačním projektu „An Assessment of Corporate Circular Economy 

Strategies and Practices in the Beer Brewery Industry: A Case Study of Ghana and the Czech Republic“ s 

University of Ghana Business School, Accra, Ghana.



  

Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných 
činností 

   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |61      

12. Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností 
Systém zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností na FMV vychází z principů a pravidel 

mezinárodní akreditace AACSB (o jejíž získání VŠE nyní usiluje) a ze systému zajišťování a vnitřního 

hodnocení kvality na celé VŠE. Mezinárodní akreditaci od EFMD získala FMV pro své dva studijní programy 

poprvé v roce 2012 a následně ji opakovaně obhájila. V r. 2023 se již rozhodla akreditaci neprodloužit a 

plynule přejít pod prestižní akreditaci AACSB. FMV klade přísné akreditační standardy na institucionální 

procesy zajišťování kvality a hodnocení pedagogické i výzkumné činnosti. Systém zajišťování a vnitřního 

hodnocení kvality na celé VŠE pak vychází ze zákona, Statutu VŠE a z dalších vnitřních předpisů VŠE, zejména 

z Pravidel systému zajišťování kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností a vnitřního hodnocení 

kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností VŠE. 

Oba systémy se vzájemně prolínají a doplňují. Nad rámec celoškolského systému tak na FMV existují pro 

stěžejní studijní programy tzv. Rady pro strategické řízení a spolupráci s praxí, které dle Statutu FMV 

posuzují úspěšnost studijních programů v dané oblasti vzdělávání, získávají zpětnou vazbu od praxe, 

absolventů a studentů, identifikují potenciální problémy a příležitosti a doporučují relevantní opatření. 

Činnost rady řídí děkan nebo jím pověřený proděkan (resp. pověřená proděkanka). Členy rady jmenuje a 

odvolává děkan z řad významných odborníků z praxe a zástupců významných zahraničních institucí. Rady se 

schází minimálně jednou ročně. 

Rovněž v hodnocení akademických pracovníků jde FMV nad rámec požadavků stanovených Pravidly. Na 

FMV mají všichni akademičtí pracovníci svůj vlastní víceletý individuální kariérní plán, který byl nastaven ve 

spolupráci s přímým nadřízeným, tj. vedoucím příslušného pracoviště. Na roční bázi se pak v rámci 

personálních pohovorů vyhodnocuje plnění těchto plánů a současně se provádí aktualizace cílů v oblasti 

personálního rozvoje na další období. Řízení je vícestupňové. Na úrovni kateder odpovídá za personální 

rozvoj členů kateder vedoucí příslušné katedry, který následně předkládá ucelenou zprávu za celé 

pracoviště děkanovi fakulty. Součástí této zprávy je pak i vyhodnocení individuálního personálního rozvoje 

příslušného vedoucího katedry. Děkan vede individuální pohovory rovněž s jednotlivými proděkany a 

tajemnicí fakulty.  

V roce 2019 byl tento dlouhodobý systém doplněn o komplexní hodnocení akademických pracovníků i 

vedoucích pracovníků v souladu s požadavky Pravidel. Jako podpůrný nástroj ke komplexnímu hodnocení 

akademických pracovníků byl dále použit rovněž model kvantitativního hodnocení činnosti akademických 

pracovníků, který je za rok 2023 podrobně analyzován a vyhodnocován na základě předchozích zkušeností. 

V závislosti na hodnocení personálního rozvoje, a to zejména s ohledem na individuální výsledky v oblasti 

vědecké práce, pedagogiky a externí viditelnosti, jsou pak udělovány odměny na jednotlivých katedrách i 

na úrovni fakulty jako celku. Systém plně zohledňuje profesní přestávky z důvodu rodičovství či dlouhodobé 

nemoci tím, že pro tato období se plnění dlouhodobých úkolů v rámci individuální kariérních plánů 

přerušuje. 

I v roce 2023 fungoval Program rozvoje pedagogických dovedností akademických pracovníků FMV (FDP), 

která byl pilotně testován v roce 2019 a první řádný běh proběhl v roce 2020. Od roku 2021 jsou do 

programu zapojeni i neakademičtí pracovníci fakulty. Program nabízí financování rozvoje kariérních plánů 

akademických i neakademických pracovníků prostřednictvím školících programů, odborných seminářů či 

vzdělávacích workshopů v souladu s jejich akademickým profilem a prospěšností pro plánovaný kariérní 

rozvoj v rámci příslušné katedry a dané pracovní činnosti. Ohledně výsledků programu je každoročně 

publikována samostatná zpráva. 



  

Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných 
činností 

   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |62      

V oblasti studijní agendy jsou nad rámec Pravidel systematicky vyhodnocovány na bázi vlastního 

kvantitativního modelu studentské evaluace. Zjištěné skutečnosti jsou důkladně analyzovány, podrobně 

diskutovány s vedoucími kateder i jednotlivými garanty a následně reflektovány v případných změnách ve 

výuce. 



  Závěr 
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |63      

Závěr 
Rok 2023 byl posledním rokem mého funkčního období v pozici děkana fakulty. Jsem velmi rád, že se přitom 

podařilo dosáhnout všech základních strategických priorit fakulty, byť jde samozřejmě z principu o 

nekonečný proces. Nejvíce si cením úspěchů na poli vědy a výzkumu. Z fakulty, která byla ve výzkumné 

činnosti hodnocena v rámci celé VŠE jako nejhorší, jsme se dostali zcela jednoznačně na přední místa. Zřízení 

mezinárodních výzkumných center s důrazem na excelenci výzkumné činnosti postupně nastartovalo 

kvalitní mezinárodně srovnatelnou výzkumnou činnost s důležitými přenosy na celý výzkumný výkon a 

potenciál celé fakulty. V posledních letech výrazně rostla kvalita publikační činnosti a začali jsme získávat 

významné projekty v rámci národních i mezinárodních grantových soutěží. Vše vyvrcholilo právě v roce 

2023, ve kterém jsme mimo jiné získali i jeden mezinárodní projekt v rámci programu Horizon a dosáhli 

celkově nejvyššího publikačního výkonu z hlediska excelentních publikací v rámci celé VŠE. Zahraniční 

výzkumní pracovníci jsou plně integrováni do akademické obce fakulty. Vedle výzkumné činnosti se zapojují 

i do výuky a doktorského studia. Pracují i na svém kvalifikačním růstu, což dále posiluje pozici fakulty, pokud 

jde o její akreditační potenciál.  

V návaznosti na úspěchy na poli vědy a výzkumu se v roce 2023 uzavřel i pomyslný kruh z hlediska 

dlouhodobého akreditačního úsilí fakulty. Fakulta v průběhu let úspěšně akreditovala všechny potřebné 

studijní programy na všech stupních studia, což bylo v roce 2023 završeno novou akreditací bakalářského a 

magisterského studijního programu Turismus a hospitality management, a především pak úspěšnou 

reakreditací relativně velkého počtu oborů habilitačního a jmenovacího řízení na fakultě. 

Internacionalizace byla po celou dobu mého funkčního období základní strategií. Přes rostoucí konkurenci 

jsme si udrželi vedoucí postavení v rámci celé školy, a to zejména s ohledem na studentské mobility, počty 

kurzů hostujících profesorů i podíl zahraničních akademických pracovníků. Posílena byla i jazyková výuka, 

ať už formou výuky jednotlivých jazyků, či rostoucím počtem odborných předmětů vyučovaných v anglickém 

jazyce.  

Důraz na širokou internacionalizace akademické činnosti fakulty se dlouhodobě projevuje rovněž v přenosu 

nových trendů a inovací do výuky ze zahraničí. Jsem velmi rád, že fakulta patří k lídrům, pokud jde o 

implementaci nových výukových systémů a metod do studijních programů fakulty. Důraz přitom musí být 

kladen zejména na využívání dat a nových technologií při zohlednění aspektů udržitelnosti. Důležité je 

budovat dovednosti studentů, jakými jsou kreativita, kritické myšlení, prezentační a komunikační 

dovednosti, schopnost práce v mezikulturních týmech, adaptabilita atp. K tomu je potřeba nadále rozvíjet 

program osobnostního růstu akademických pracovníků, který je tím správným katalyzátorem pro přenos 

moderních trendů a zkušeností do výuky i výzkumu. Věřím, že se v tomto fakultě daří, o čemž svědčí i oživení 

zájmu o bakalářské i magisterské studium na FMV v posledních letech. 

S velkou pokorou a vděčností celé akademické obci Fakulty mezinárodních vztahů za osm let podpory a 

spolupráce předávám fakultu do rukou nové děkanky doc. Ing. Martiny Jiránkové, Ph.D., a pevně věřím, že 

fakulta bude dále posilovat svoje národní i mezinárodní renomé ve všech oblastech její činnosti. 

   

doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. 

děkan  



   
   

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA FMV VŠE 2023 |64      

Výroční zpráva o hospodaření Fakulty mezinárodních vztahů 
VŠE v Praze za rok 2023 

 

Cílem předkládané zprávy je podat úplný přehled o hospodaření fakulty a informovat o financování všech 

hlavních činností fakulty.  

Jedná se především o činnosti rozpočtované – vzdělávání a věda a výzkum – financované MŠMT. Dále pak 

činnosti hrazené z účelových dotací – grantů, z příjmů z darů, účelových projektů a fondů, prostředků 

Národního plánu obnovy a z příjmů z nekomerční a komerční doplňkové činnosti fakulty. 

V roce 2023 FMV pokračovala šestým rokem se zahrnutím příjmů z cizojazyčných programů do rozpočtu 

jednotlivých pracovišť FMV. V roce 2023 byly též stejně jako v předchozích letech sloučeny části sdílených 

nákladů (Děkanát a Náklady s celofakultním významem) z důvodu větší operativnosti.  

Tabulka 29 níže udává celkové náklady vynaložené na výše uvedené druhy činností, z toho i mzdových 

prostředků. V roce 2023 FMV vynaložila celkem 213 843 tis. Kč na zabezpečení všech svých aktivit.  

Rozdíl mezi disponibilními prostředky a použitými prostředky roku 2023 tvoří převod finančních prostředků 

do roku 2024. Do roku 2024 bylo převedeno formou časového rozlišení 26 618 tis. Kč (doplňková činnost 

komerční a nekomerční, prostředky za cizojazyčné studijní programy, prostředky za přijímací řízení, 

prostředky za doktorandy samoplátce). Prostřednictvím fondu účelových prostředků bylo převedeno 5 610 

tis. Kč (v roce 2023 nepoužité prostředky z darů, zůstatky grantů od GA ČR, zůstatky Visegrádských grantů, 

Norských fondů, zůstatky projektů Erasmus+, zůstatky paušálních nákladů ESF a účelového projektu BIP). 

Ze stipendijního fondu se do roku 2024 převádí 3 916 tis. Kč. Do roku 2024 se také převádí zůstatek 

prostředků Národního plánu obnovy ve výši 1 358 tis. Kč. Z fondu reprodukce investičního majetku se do 

roku 2024 převádí 495 tis. Kč. Zůstatek fondu provozních prostředků k 1. 1. 2023 činil 8 666 tis. Kč. Třetí 

splátka půjčky SÚZ činila 3 785 tis. Kč (zůstatek půjčky SÚZ je 3 121,5 tis. Kč), čerpání fondu fakultou za rok 

2023 činil 5 304 tis. Kč. Zůstatek fondu provozních prostředků tedy k 31. 12. 2023 činil 7 146 tis. Kč. 

Meziroční porovnání čerpání nákladů nejvýznamnějších položek financování, tj. nákladů na vzdělávání a 

vědu a výzkum z dotací MŠMT uvádí podrobněji, podle nákladových druhů, tabulka 30.  Rozpočet vzdělávací 

činnosti (včetně úprav – tedy úspor z roku 2022), byl čerpán na 100 %. Ve srovnání s čerpáním roku 2022 

došlo ke snížení celkových nákladů ze 126 693 tis. Kč na 118 866 tis. Kč v roce 2023, což představuje částku 

o 7 827 tis. Kč nižší než v roce předchozím. V oblasti mzdových prostředků příspěvku na vzdělávání došlo ve 

srovnání s rokem 2022 ke snížení z 93 950 tis. Kč v roce 2022 na 87 255 tis. Kč v roce 2023.  

Objem finančních prostředků pro oblast vědy a výzkumu se snížil ve srovnání s rokem 2022 z celkových 

nákladů 14 107 tis. Kč v roce 2022 na 11 910 tis. Kč v roce 2023. Také v oblasti mzdových prostředků pro 

oblast vědy a výzkumu došlo ve srovnání s rokem 2022 k poklesu z 6 947 tis. Kč v roce 2022 na 4 904 tis. Kč 

v roce 2023.  

 



  

 

 

Tab. 29: Přehled čerpání nákladů dle finančních zdrojů v roce 2023 za FMV v tis. Kč 

        Rozpočet Čerpání (náklady) 

  
  

  (výnosy) celkem z toho: MP 

  
  

  k 31.12.2023 2023 2023 

  
  

  
   

  
   

1. 2. 3. 

1. Vzdělávání (AB100)   119 709 119 709 116 800 

2. Interní granty (IG) (specifický výzkum)   1 931 1 931 212 

3. Institucionální podpora (IP)   11 908 11 908 8 335 

4. Granty VaV (GA, GT, GZ)   11 003 7 340 4 525 

5. Dary a účelové projekty (DR, ÚD, ÚP)   6 784 6 784 2 250 

6. Projekty EF a ES (Evropské fondy)    203 203 30 

7. Příjímací řízení + mimořádné studium (HD)   3 853 3 853 3 174 

8. Doktorandi samoplátci   229 229 42 

9. Placené akreditované programy v AJ (HC)   30 107 30 105 8 434 

10. Nekomerční doplňková činnost (HD)   7 622 7 615 2 663 

11. Doplňková činnost (DČ)     7 996 7 988 3 342 

12. Stipendia prospěch. mimořádná   10 774 10 774 x 

13.   zahraniční  341 341 58 

14.   doktorská  2 599 2 599 x 

15. Národní plán obnovy (NPO)  2 741 2 041 728 

16. Fond rozvoje investičního majetku (FRIM)   918 423 x 

17. Celkem neinvestiční náklady     218 718 213 843 150 593 

 

 Vysvětlivky:  MP – mzdové prostředky 



  

 

 

Tab. 30: Přehled čerpání příspěvků na vzdělávání, vědu a výzkum roku 2023 ve srovnání s rokem 2022 v tis. Kč 

    Příspěvek na vzdělávání (AB100) Dotace na vědu a výzkum z MŠMT 

Druh nákladu Čerpání Podíl nákladů Čerpání Podíl nákladů 

  
 

2023 2022 2023/2022 v % 2023 2022 2023/2022 v % 

  
    

IG, IP IG, IP 
 

  
 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

Materiál celkem 467 285 163,9 495 208 238,0 

  v tom: Drobný hmotný majetek 192 112 x 67 49 x 

  Knihy a časopisy 24 19 x 156 76 x 

  Copy a tisk. papír 50 78 x 17 21 x 

  Ostatní materiál 100 33 x 40 53 x 

  Spotřeba ze skladů VŠE 101 43 x 14 9 x 

Cestovné tuzemské 51 75 68,0 20 67 29,9 

Cestovné zahraniční 367 226 162,4 977 639 152,9 

Reprefond 5 9 55,6 61 79 x 

Služby celkem 1 150 920 125,0 869 442 196,6 

  v tom: Telefony 118 122 x 0 0 x 

  Tisk, servis, kopírování, inzerce 111 109 x 10 30 x 

  Vložné, členské příspěvky 428 231 x 199 201 x 

  Přístupy k databázím, software 0 0 x 48 81 x 

  Překlady, korektury, porad. práce 139 75 x 116 20 x 

  Ostatní služby 354 383 x 468 110 x 

Mzdy   87 255 93 950 92,9 4 904 6 947 70,6 

Pojistné ke mzdám   29 545 31 326 94,3 1 596 2 202 72,5 

Jiné ostatní náklady   26 -98 -26,5 2 988 3 522 84,8 

v tom stipendia 98 32 306,3 1 566 1 417 110,5 

  režie VŠE, poplatky -599 -130 x 1 958 2 105 93,0 

NÁKLADY CELKEM 118 866 126 693 93,8 11 910 14 106 84,4 
 1) Vysvětlivky: IG = interní granty  IP = institucionální podpora 


